

„STRĄŻ POLSKA“

wspólny organ stowarzyszeń: „Straż Polska“ w Krakowie i „Polska Liga Narodowa“ we Lwowie
wychodzi w połowie każdego miesiąca.

Prenumerata „Straży Polskiej“ na rok 1910 wynosi 3 kor. — dla członków „Straży Polskiej“ i „Ligi“ 2 kor. (z przesyłką pocztową). Numer pojedynczy 30 hal.

Adres Redakcyi:

Kraków, Rynek główny L. 39.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:

Kazimierz Bartoszewicz.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Floryańska L. I.

Tragiczne losy.

Tragedye przeżywają ludzie i narody. W naszym życiu narodowym losy nie pokpiły w niczem, dły nam obywateli, wiodły, pęsały, niej plynęły, daly nam potęgna siły twórcza, która w każdej dziedzinie zajęła miejsce pierwsze, wreszcie pozwoliły zakosztować gorzkiej niewoli. Na tem nie koniec. Wiekowa przeszłość zdeprowała nas, obniżyła naszą siłę narodową, wytworzyła zdolność przypochlebiania się obcej sile, nleżania jej pod pozorem służby narodowej, dążenia do leniwego kwitnienia, zasiedlającego się pieszczakom dobra publicznego i pozabawia nas jednego z najniebezpiecznych i najniechcianejszych bodźców samobrony — dumy narodowej. Spodem życia naszego zła odzwiała się i obją plynął już prądy nowe, lbysząca gąbłę samowoli.

Spoleczeństwo nasze przyjęło w siebie w ciągu ostatniego stulecia wiele pierwiastków obcych etnograficznie. Życie samodeelnego państwa pochłania zwykłe takie pierwiastki, przerabia je na siły narodowe, — inoszej się dzieje u nas. Proces pochłaniania odbywa się coraz słabiej w miarę oddalania się od wieków go r-nomentu — utraty państwa. Jednostki obce, stykające się przypadkowo z naszym społeczeństwem, przyswajają nasz język, a często swobodę nawet, ale to nie są cechy narodowości. Wszędzież jest daleko tak, jakie nrocenta i myśli wypowiedziane tym językiem, co wnoszą do literatury za pośrednictwem tego języka.

Skutkiem napływu obcych składników społeczeństwa, wychowanych w obojętności narodowej polskiej, pokrywającej się niby wyższością, wszechludzkie ideały i ideałami, wytworzą za to naszych dni odrębną literaturę niby polską, a obca; zwiększa się grupa literatów niby polskich, a obcych duobem, często nawet piszących po niemiecku, gdy trzeba przyznać, że ładem obcy pierwiastek narodowy nie wyrządzą nam tyle szkody, co germanizm, ani zaplągają tak naszej literatury. Mógłby się do tych pisarzy duch narodowy polski łożdować słowami Mickiewicza: nie ze mną trzeba był, lecz we mnie.

Szerzy się tedy w naszej literaturze choroba pasywności, obca narodzi, wykwit obcego wpływu, która nasz organizm narodowy zanieczyusza, oślabia, zobojętnia, — jest to rozratanie się niemieckiej duszy w polskim organizmie, tworzenie się osobników o dwojstwach duszach. Wiąsają się one w każdą niemal dziedzinę twórczości i pracy narodowej, szerzące hasła jakiejś niby sprawiedliwości i bezwzględności, a w rzeczy samej obojętności narodowej. Wypływa to z tego, że jedni nie rozumieją zupełnie duszy narodowej polskiej, ani są w stanie wpatrzeć się w jej smutne i wielkie głębię, stąd stają się pod pozorem sprawiedliwości najnieprawdliwszymi sędziami pracy narodowej; drudzy z powodu tej samej wady, raunają polską literaturę i język, jako obce dla nich dźwięki, więzkające swemi słowami siły naszych wrógów, a przeto za się z całym balastem niemieckiej kultury do literatury niemieckiej lub rosyjskiej. Dobrze jeszcze, gdy uśdali ich w obcej literaturze ogranicza się na dramatycznie lub hellenistycznie — wówczas Niemcy mają tylko kłopot z polskimi imionami, których przerwob nie mogą, ale i to nie zawsze okazuje się potrzebnem. Dleko więkzszą szkody wyrządzają nam ludzie tego rodzaju, gdy stają się pośrednikami między światem słowiańskim a niemieckim, jako mówiące nauki. Powtarzają wów-

czas niemieckim czytelnikom aforyzmy niemieckiej szkoły i polityki o — reprodukcjonizmie Słowian, a obok Mickiewicza nie wahają się stawiać takich maniaków mistycyzmu, jak Tolstoj, nie wahają się obdzierać naszą literaturę twórczej ze wszelkich pierwiastków samodeelnosci. Czytają takie „polskie literatury“ odbiera się wrażenie, żeśmy nie stworzyli dawniej lbraliśmy wszystko od Niemców, teraz — smutno to, ale prawdziwie — posiadają nam, że bierzemy — z Rosyi. Dowodzi to tylko u tych wiele uszonych mędzów małej znajomości ducha naszej literatury, a bardzo powierzchownej znajomości literatury rosyjskiej, obcą, patrzenia na polską literaturę przez obcą soczwicę. U nas takie sądy przesyłają bez wrazenia, jako bezpodstawne, — w obcej literaturze one tworzą opień, wchodzi do sakry, do podreceptników, dostarczają bronii przeciwko nam. A oż doprawdy mówo o historii i historykach, którzy stali się po większej części albo zbieraczami faktów, albo poszukiwaczami tematów zsozeczających i amatorami intryg politycznych; historykami zostali dlatego tylko, że nie mogli być bankierami, lub wielkimi przemysłowcami, twórczymi syndykami. W duszach ich, obojętnych na cierpienia i chwale narodów, jest tylko temat i formula naukowa, szemat oddawna spreparowany przez szkołę niemiecką dla użytku Słowian

W literaturze twórczej obserwowany zjawisko także nader mało symptomatyczne: jest to jakaś, niedająca się określić dokładnie, ze względu na ożniki wypływające na nie, sprzedażność ducha, zaoferowanie więcej dającemu, wyrzekanie się własnej narodowości na korzyść obcego języka i literatury, wyrzekanie się krwi swojej na korzyść popularności, sprzedawanie polskiej siły twórczej za niemieckie srebrniki. Zyskują na tem obce „walory literackie“, jak się wyraził jeden z krytyków francuskich, także nieokreślonej narodowości, ale obniza się wartość „walorów moralnych“ ludzi i literatury naszej. Coraz więcej znajdujemy pisarzy, którzy sąz wyrosli na polskim obłobnie i ziemi, wyrzuwają się od niej dla większych korzyści materialnych, dla wygodnego ócia, dla zaspojkowania próżności. Muszą tedy przystosować talent swój do obcego smaku, obcego życia, obcych tematów, obcego języka. Nie przeszoży oni, jak Krasinski, starożytnego świata w nowożytnie dusze polskie, lecz mając raczej neuraustyczny na tonie rymskim, opowiadają losy legii cudzoziemskiej z czasów Cesarzów, w Afryce, i nie diemnego. Im się zdaje, że pisarz tylko dojeżdżający duszą ludzką powinien opowiadać, obochy bląkający się na piaszkach Afryki. Męzarnim polskiej duszy żaden Bruno Tarselmana nie poświęcił wieczora i nie rozgłosi polskiego mienia órd niemieckiej publiczności. Nawet poezye, ten kwiat narodowego ducha, nasza karmiolełka, nasza poezye, nasza dotychczasowa strażnica, nasza narodowe, stała się u wielu młodych poetów sztuką egzotycznym lub zabawką artystyczną, pięknie wykonywaną, poszlawioną jednak treści. Brak jej często barw i krwi naszej, swojskiej. Jedni porzękają na nutę ludową, drudzy — jeszcze gorzej: udają poetów starożytnych, rozmiłowanych w winie, którego sami nie pijają; w kolobiesach, które traktują jak powagi greckie, zime i gladkie, w wykożu Kampanii rzymskiej, która przez dwadzieścia latów podziw ogłądli. Obcą byle kowadnicę wszechludzkiemu, bo w duszach swoich, nupły niemieckie, nie znajdując żadnych potężnych akordów swojskich. Zycie nasze nie wzrusza ich, nie poraża, nie podnosi.

Obość polskiego ducha, jaka się, niestety, zbyt często spotrzągać daje, w dziedzinie naszej współczesnej pracy literackiej, już dziś utworzyła odrębną grupę pisarzy, którzy wnoszą do literatury nie nowe zasady myśli, nie nowe pierwiastki twórcze, nawet nie nowe formy, lecz lęgiwą objętność i słabość.

Obywsi niedługo oczekali, aby się znalazł ktoś, ktożby zjawisko, ukazane przez nas, poddał szerszemu badaniu i krytyce. Dla historyka literatury nie może być nigdy obojętnym, jakie pierwiastki, w jakim stopniu i dla czego składają się na ogólną prac i twórczość naszego narodu.

Nasza znajomość geografii ojczystej.

Urobilo się u nas przyswojenie wydmiewania się z Francuzów za ich nieznaną o geografii; na podstawie bardzo niewielkiej lbyzby faktów wydaliśmy już przed laty orzeczenie, potępiające pod tym względem w ezambul oale społeczeństwo francuskie. O ile to potępienie jest słuszne, nie wchodzą w to bliżej, nie mam możności sprawdzić tego, wiem jednak, że zamiast potępić innych, należało już dawno ostrze krytyki w tym kierunku zwrócić przeciwko sobie samym, gdyż ignoracja u nas na tem polu kwitnie równie. Nie jesteśmy wcale lepsi od Francuzów, którzy np. o Słowiańszczyznę mają wprawdzie dość słabe wyobrażenia, ale z pewnością o własnej ojczyźnie mają nieco dokładniejsze wiadomości, aniżeli my o naszej...

Główny powód naszego upodlenia na tym kierunku leży w braku szkół narodowych; nawet w Galicji, w tak zwanych szkołach polskich, nauka geografii ojczystej albo po marnoszeniu jest traktowana, albo ogólnie nie leżuje. Oż mówio o zabarwie praktycznym lub rosyjskim? Kto ośnił potrzebę dowiedzenia się czegoś z geografii ojczystej, mógł zdobyć to jedynie drogą samowiedzy, i to nie zawsze, bo brał, owo odpowiednich podręczników. Oto fakt e-akterystyczny, jeden z wielu. Piszący to słowa w klasach niższych w Warszawie uczył się historii biblijnej z książeczki polskiej Jana Słowi, wydanej w Oleszynie, ale o tem, gdzie to miasto leży, w której stronie świata, jak daleko od Warszawy, nie miał najmniejszego pojęcia i dopiero dowiedział się przypadkowo w kilka lat później. Inteligentny, dorosły Warszawianin nie wiedział n. p. skąd ta Wisła, za którą często spoglądał, bierze swój początek, a dobrze już było, jeśli i wypisów szkolnych pamiętał, że gdzieś tam „Od gór Karpackich coraz szerza bież...“

Od czasu istnienia w Królestwie Polkiem szkół prywatnych sprawa ta nieco się poprawiła, ale i dotąd braku w tym kierunku są przerażające...

Podział polityczny Ojczyzny naszej jeszcze to sprawa, że przeciwni mieszkankie ma oś konieczności pojęcia o dzielnicach, do której należy, co jednak znajduje się już za kordonem, to niemał jest mu tak obce, jak gdyby to było gwałt w Afryce...

Królewak nie ma pojęcia o Galicji, nadwrócił Galicjanin o Królestwie i t. d.

Miarą rażającego nieumstwa w tym kierunku mogą być nasze poezy; od czasu do czasu jakiś szczegół, wotający o pomsta, przedostanie się do

prasy, jak n. p. ten, gdy urzędzika poczta, przyjmując list p. leony do Lublina, oświadczyła z podziwieniem godną otwartością, że nie wie, gdzie to miasto leży...

Nie mam zamiaru tutaj wycozywać tego tomatu. Chcę tylko zwrócić uwagę, że prasa tujejsza, która powinna świecić przykładem, popiełała pod względem znajomości innych dzieł literackich szumniegajęcego hordadę. Zwłaszcza dzieje się tu w stosunku do Królestwa i wogóle zaboru rosyjskiego.

Do osadów rewolucyj w Rosji informacje nasze o zabozie były nadzwyczaj skąpe; prasa tamtejsza, skrupowana cenzura, nie dawała wcale materiału dla gazet tujejszych. Dopiero ze zwolnienia wiewów cenzuralnych zaczęliśmy czerpać objęcie z prasy zakordonowej. Ale jednocześnie z tem dzienniki tujejsze poczęły się zdradzać ze swoją ignorancją w tej dziedzinie.

W ciągu lat kilku wywołaliśmy z dzienników lwowskich i krakowskich przy poblenem przeglądaniu paręset różnego stopnia błądów geograficznych, tytułowych czy zabur i Rosji. Nie mamy miejsca na przytoczenie wszystkich, po prostu musimy na podaniu kilkunastu, wybranych na ehybit trafić. Nie wymieniamy prawem nazwy piśma, aby nikogo nie drażnić, tombardeji, że i my sami nie jesteśmy bez wiany.

Zapewne, eręść tych błędów poleosyż trzeba na karb niedbalnej korekty, ale reszta — niestety — na rachunek ignorancji piśmowców. Czyniliśmy więc w jednym dzienniku, że „strajki robotnicze szły głównie w pow. skowolimskim i bielskim na prawym brzegu Bugu”, tymczasem powiaty w gub. siedleckiej leżą na lewym brzegu tej rzeki, a gub. siedlecka nigdzie na prawy brzeg Bugu nie przedochi.

Inna gazeta chciała się popisać erudycją, więc orzekła, że twierdzi Lwagrodz (przy ujściu Wieprza do Wisły, połączenie kolei Dąbrowsko-Iwagrodzkiej z Iną Mowa-Kowela) po polsku się nazywa Modlin, wiadomo zaś, że Lwagrodz to Dębno, a Modlin to — nad lewo — niegiergwałk, twierdzi przy ujściu Bugu do Wisły.

Pasze o Natogwacu (szano urodzowico w lubelskiem) pewien dziennik domo, że jakiś lekarz specjalista „dojeżdżał dwa razy na tydzień z Wilna” zamiast z Lublina (dojeżdżając tak częste z Wilna byłoby chyba zbyt forsowne; za drogi był koszt-wało).

Miasteczko powiatowe w gub. warszawskiej Grójce według pewnego dziennika nazywa się „Grójca”, co powstało przez to, że urzędowa nazwa brzmiała po rosyjsku Grojcy, a w piśmie niemieckiej Grojcy. A dziennik ten pisał, iż bandydy udali się potem do Grojcy”.

Cudze chwalicie...

(oprawdanie z wycieczki Strąży Polskiej).

Niezwykle powodzenie trzech wycieczek Strąży Polskiej do Warszawy, zachębiło Zarząd Główny do urzędzenia na większą skalę wycieczki po Królestwie i Litwie.

Uczestnicy i uczestniczki jej, z różnych stron Galicji, zjechali się d. 17 września, w Dębow, skąd udali się koleją do Nadbrzezia, stacji kolejowej i komory celnicz na Wład.

W Nadbrzeziu przedstawiła im się sliżona panonara wesołogo-go się nad królową rzekę naszychn, na wyniosłem wzgórzu, Sandomierza.

Po pógodnającj przeprawie promem przez Wisłę, imponującą wiać swą szerokością tym, co ją tylko pod Krakowem widzieli, po zbytkim i uprzedzeniem ze strony władz celnych załatwieniem formalności pasportowych i rewizyjnych, wycieczka udała się natychmiast, oszczędzi powozami, oszczędzi piechotą, na zwiedzenie starożytnego gródu Piastów, mającego na czele dwa miasteczka, byłych ołwiałek, którzy z niezwykłą uprzejmością przyjęli na siebie obowiązki przewodników.

Wielkie zadaniem tego krótkiego sprawozdania szerokością opisać miejscowości zwiedzanych. Każda z nich przez „Przewodników”, p. sąsieda podobne monografie (Sandomierza dzieje i opis oprowadził m. obserwać X Melchior Bulakowski). Poprzestaniemy więc tylko na zaznaczeniu „z grubezza” gdzie wycieczka nasza była i co widzieli.

W Słoneczni, napękami się w górę wozami dotarliśmy do architektonicznej ehuby Sand-mierza, jaką jest kościół św. Jakóba. Znawcy (a mieliśmy

Podawanie nazw polskich według brzmienia urzędowego trafiła się bardzo często: dzienniki tujejsze pisały i piszą: „Bielgoraj” zamiast Białograj, „Matka” zamiast Matkonia, „Aleksandrowski” zamiast Aleksandrowo-owo, „Włodawa” zamiast Włodawek, „Siedlec” (albo Siedlica) zamiast Siedleca, „Zwolin” zamiast Zwolów i t. d.

Na n. p. wycieczka przekroczyła niegdyś tam, gdzie nie istniała. Zamiast powiat nowomiński, gdzie piszą „nowomijski”, w gub lubelskiej umiesziera się powiat „niezowski”, który nie istnieje tam wcale. Miasteczko Niezawa jest, ale w guberni warszawskiej, nad Wisłą, w pobliżu granicy pruskiej. Hrubieszów w guberni lubelskiej (tak nieaktualnie Galicji) przekroczyła się na „Hrebienów”, miasteczko Ostrowiec (koźnowa stacja linii kolejowej z Kolużek) w guberni radomskiej na „Ostrów”. Wysokie Mazowieckie przemianę się z gub. lwowskiej w gubernię i t. d. Kolej z Warszawy do Terespoła, Brześcia Litewskiego nazywa się Tyraspolską, w innej miejscowości pisze się w kierunku do Kowca”, zamiast do Kowla (Kowel). Korespondencje, zaczynając się od słów „Z Podola donoszę” — umiesziera się pod tytułem „Królestwa”; która nie wiedzący, że Królestwo znajduje się nad Baltykiem w Prusach, krąże mu się znajdując w obrębie Królestwa Polskiego!

ostatnio zaś dowiadujemy się, że słowna miejscowości leżenna Dziurawicki, gdzie odkryto łożysko ropy, znajduje się w gub. grodzieńskiej, przekroczyła sobie równię z Królestwa i że dzieje „Łódźka”-bytomiczka otrzymała nowego biskupa (Łuck na Wołyniu, a nie Łódź w gub. piotrkowskiej).

Znajomości Rosji i posiadłości rosyjskich w Azji również nie grzeszymy zanadto. Jest to wprawdzie mniejszym grzechem, niż niezrozumienie stron ożywiających ale także trochę „styd

Wipe n. w gub. Iłkandzkiej (Iłkany) umieszieramy w Finlandji; bardzo poważny organ, wymieniając gubernie rosyjskie z dwu guberni Perm i Wiatka, zbrodź jedną gubernię „Pawiatka”! Gdzieśindziej czytaliśmy wiadomość z T. liana, tak się zyczynię: „Tu i w Kazaniu wiali ulozno...” (Gdzie Krym, gdzie Rzym?) Dodaj jeszcze dzienniki n. że nie mogą sobie poradzić z miastem Aesobad w okręgu Zakaspickim i umieszierając je na Kaukazie, przekraczają na różne sposoby: Archab, Azhabad, ale najokroziej Azsabad, jakby „sob” należało koniecznie czytać po niemiecku.

Takich przykładów można przytoczyć setki.

O ignorancji naszej co do geografii krajów zachodnich pisaliśmy już nieraz, nie chcemy się więc powtarzać. Ale zachodził szereg ciekawych:

ich i między sobą, w osobach znanego malarza i młodego architekta) rozkużają się widokiem tych murów, uświadcją je za najpiękniejszy zabytek stylu r. mańskiego w Polsce (monografie ich, p. ira Wład Łuszczykiewicza wydała Akademia Umiejętności) Zbudowany przez Adelajdę, siostrę Leszka Bialego, kościół oddany został Dominikanom. W murach przyległego klasztoru miał swą celę św. Jakób Odnowi; celę tę później pobieżono z kościołem i zamieniono na kaplicę. W tych też murach w r. 1260 wymordowali Tatarzy 48 zakonników i 11 Sadockim, których pamięć święci Kościół kłodzi.

Do kościoła św. Jakóba miał szczególne nabożeństwo Władysław Jagiello — ustanowił przy nim fundację, swię się modlił o duszę sw. jego: Jadwigi, Anny, Elżbiety Towarzyszy broni wielkiego króla arca Zbigniew Oleśnicki wystawił w tym w Rzymie o updat przy tym kościele dla tych, co po spowiedzi i komnacji będą wni sili modły za Kościół i pomyślność Królestwa Polskiego.

Świątynia jest obecnie z gruntu re-staurowana pod okiem komitetu, do którego wchodził i delegaci Akademji Umiejętności. Przez pięknych murów, zwana w niej wiały stare pomniki i przedłożone odzwierciedla wspaniały i różny wian. Podobnych portali kamienychych można spotkać wiele obchody w samym Krakowie — ale ogólnaj jest już wogóle osłabła, a w mański portal sandomierski pod względem bogactwa motywów jest unikiem na ziemskich nazysh.

Z kościoła św. Jakóba pojednaliśmy sliżoną drogą nakoło miastu do kościoła Benedyktynów, przy którym znajduje się seminarjum i muzeum dycejałne, założone staraniem X. Rokoznego,

nie wiedząc, jak brzmiał nazwa pol. — tłumaczmy sobie z nazw niemieckiej. Pod Cieszymem jest n. w wieś Łąki, Niemcy nazywają to Lonkau, a my tłumaczmy to na Londkó! Pewien dziennik warszawski zrobił tak samo z Bielkiem, z niem Bielitz, tworząc sobie nazwę Biello!.

Jaka na to wszystko rada! W szkołach powinno się baczniejszą uwagę zwrócić na naukę geografji ojczyzny, o czem się zresztą na wszystkich wiecach i kongresach oświatowych i pedagogicznych mówi już od lat kilkunastu.

Pozatem, kto w szkole tej wiedzy nie nabył, powinien studiować mapy polskie i odpowiednio podrozczki.

Kartografia polska, tak dotychczas uboga, żywiej by się rozwijała, gdyby było więcej zapotrzebowania map polskich.

Zabierzmy się raczej do studiów nad geografją ojczyzny, zamiast wsmiawiać się z Franzozów. *Wacław Nauke Nakęski.*

Kultura fałszu.

Przypatrząc się działalności narodowej i politycznej Rosinów w ostatnich latach, spostrzęga się nieskończone pasmo fałszu i kłamstw, które odkrywamy w najważniejszych nieraz wydrzeniach politycznych. I Przewodniczący rzeczy zakłamał się już tak daleko, że tworzą dla swojego narodu formalką kulturę fałszu, w którym rotowi go wreszcie niby w grzywym dymie udawa.

I tak Rosni ujodli w Europie fałsz, że w Galicji niema ani jednej szkoły ruskiej; fałszem była cała historia o Kubałach, która stała się powodem zamordowania hr. Potockiego; śmierć Adama Keki zastrzelonego przez wianych towarzyszy, fałsz-wano, przedstawiano ją jako „morderstwo” polskie, a obecnie jesteśmy świadkami jednego z najniebezpieczniejszych fałszów, tak zwanej „Wizji ruskiej” — wykreślenia wyświeconego fałszego oskarżenia. Rnamów przeciw naucoznymy Grossowi w Żulinie, jakoby pobł na śmierć d. eoko szkolne Koołaczyska za odmawianie ruskiego paetera.

W sprawie tej znane są wyniki sądowo-lekarskiego badania i dobowość władz szkolnych, które stwierdziły zupełną niewinność naucoznicy i jego żony. Obecnie mamy do zamortowania, że dwa dzienniki „Słowo polskie” i „Kurjer warszawski” zarządziły na miejscu w Żulinie śledztwo własne, które wykryło nietylko niewinność naucoznicy, ale i metodę ruskiego fałszowania.

Szczęśliwy tam zawarte dowody między in-

który jak był Łaskaw był naszym przewodnikiem w kościele św. Jakóba, tak też i zaznajamiał nas z cennymi zbiorami muzealnymi.

Z muzeum dopiero udaliśmy się do wspaniałego miastu przez wspaniałą bramę Opatowską. Jest to jedyna brama, która pozostała z murów otaczających Sand-mierza w tych czasach, kiedy swą rozległością, architekturą i ludnością śmiało rywalizowała z Krakowem. Daje też ona nam doskonałe wyobrażenie jakże potężne muru brzozy tej stolicy Piastów. Wysoka, poważna, lekka, wybudowana z ołowego kamienia i cegły, z piękną w wierzchu balustradą, jest — zdawać z się — najpiękniejszą zabytką murowaną budowniczym w Polsce. Piękniwą jej oryginalność to, że ona zniszczył jej wnętrze — pozostały tylko ctery etery bnie sklepienia; jest więc jakby olbrzymim kwadratemy kominem...

Przez ulicę Opatowską wysłaliśmy na rynek duży, czworoboczny, nierówny, neregularny, pochyły, ze silym spadkiem ku Wisłę, dość brzydki zabudowany, ale posiadający kilka starych domów z podcieniami i stojący na fridku ratusz, sliżny zabytek z Kazimierzowskich osadów, a może nawet wzoześniejszych. Jest w nim osł z Sukienki — atyka przypominająca rati-ze warszawskie, chłodzi. (Nie wchodziliśmy w szczegóły budowy o styl budowy (podobno „dawny wloki”) szan-ozmy tylko, że piękniejszego ratusza z oszów piastowskich i jagellońskich nie posiadamy, a z oszów późniejszych jedynie pozostańki (czukiem zresztą) mogły na niego „z partezu” spogładać, gdyby nie miał czele dla jego lat sędziwych.

Znawcy opierają się na cichej, ale zrozumiałej dla nich mowie cegiel i kamieni, odróżniają dwie osiń ratusza sandomierskiego. Pierwsza

ny, że Ru-aj wnieśli demoralizację nawet w jedną z najspójniej funkcjonujących dotąd instytucji austriackich, mianowicie: w żandarmerji. Z zeznań bowiem, zebranych przez oba dzienniki wynika, że jednym z najgroźniejszych narzędzi fałszerstwa był komendant posterunku żandarmerji Gueek, Rusin. On to chodząc do chaty do chaty, kiedy był postany do Żulinia po ochny, a mianowicie w niedzielę, zarządził, nanałwał chłopów i dzieci do fabrycznego świadectwa przeciw naucoycielowi, uwiadaw w świąt — jak to było u niekiej Helingerowej, że były bito i przedstawiał im, że im w sądzie wszystko wolno zeznać, bo przysięga nie będa. Pod jego osłoną chlpiacy rasy terroryzowali chłopów polskich w Żulinie, aby zeznali przeciw naucoycielowi, a kiedy chlpiacy szkarżyli się przed nim na napady, wybijano zęb i zatrutowano studzien, Gueek im powiedział: Męły czasy, kiedy Polacy na Rusnacki jeździli, teraz będą Rusini jeździli na Polackch.

Dzieki takiej teleracji, chlpiacy w Żulinie trzykrotnie rozkopali i znieważyli grób dziecka naucoyciela.

Co się tyżo samego naucoyciela Greissa, to ankietu oba wymienionych dzienników stwierdza, że był wprost wzorowym naucoycielem. Inspektor krajowy Matjów, oświadczył, że w czasie jego służby w Żulinie, oświadczył: „Już mi tego Lacha przedko wygrzeżemy“.

Obecna kampanja przeciw naucoycielowi Greissowi, miała ulżyć, jak wynika z obu wymienionych ankiet, emerytowanemu naucoycielowi Szaraniewiczowi i starszemu z jego córki matuzysty seminarjalnemu Ivan Karwinu, który podobno chciałby zażądać swego pensji.

Tak więc i tutaj, jak we wszystkich wypadkach „ideowych“ fałszerstw Rusinów, wyłazi na widok brudny, małostkowy interes osobisty.

Pamiętniki z r. 1863

Kazimierza Sokalskiego, żuawca z pod komendy Rochebruna.

(Głg dalszy).

W bitwie tej o mało nie, że ojcio mój nie dostał się do niewoli. Od mostu na Nidzie, zbu-

rzonę za nami, przytko podążyć nie mógł Chęca nłwiał sobie poohód, zrzucał płaszcz, i pozostał tylko w oienkiej czaramarze.

Po odparciu dragonów i artylerji poszliśmy prosto do Zagóscia, i już nos rozsładzi się na dobre, gdyśmy stanęli przed zabudowaniami dworskimi.

Stałowa na wzgórzach Zagóscia z powodu noonej ciemności była niezograsna.

Przed zabudowaniami dworskimi w Zagósciu stanęli może dwie godziny. Nadmiar powietrza wiatr gwałtowny, a że byliśmy zmęczeni i szranzi tak boiem stożnym jak i pochodem szybkim, wiatr mroził nas do spisku kości.

Tymczasem Langiewicz biesiadował ze swym sztabem we dworze, a wiaty i toasty dołatywały do nas Rochebrun i Komorowski w bankiecie tym nie brali żadnego udziału.

W puku żuawów, najbliższemu dworu stojący, na widok biesiady i biesiadników pojawiała się niechęć która rosła stopniowo z każdą chwilą.

Z początku głóg oburzenia szepem się odcywały, a w miarę dłukszegożyma pomrukami, a w końcu wrazą i burzą wrogich okrzyków: „Rozstrzelali Langiewicza, rozstrzelali on źle nas prowadzi“.

We dworze wszystko ucichło, światła pogasły, a Langiewicz z całym swym sztabem opuścił dwór, dosiadł konia i w ciemnościach nocny zniknął.

Caley nasz korpus wyruszył w poohód, a że to było po bitwie, my żuawci, jak zwykle w tej straży śmiały przez noc całą, a o ile wydawało nam się mogło po łunach opniek przez Mu-kali rozlaných, obch-dziśmy ich wielkim pokółkiem.

Nad ranem doszliśmy do wsi Welcz, gdzieśmy nieco wypoczęli, a gdy się już rozwidniało, w tylnej straży poszliśmy dalej, zdążając do lasu za wylą polubonę.

Przed wejściem w las spozstrzegliśmy Muskali za nami, a znaz-nem, kilkowierstwowo oddaleni dżucący, tak, że dobrem okiem można było pichotę od kawalerji odróżnić. — Była to obserwacja kłódowa rozognienca się równa.

Na skraju lasu Langiewicz przez Mu-kali rozlaných, obch-dził ich wielkim pokółkiem. Byliśmy pewni, że wódca nasz i dyktator zarządzi odpowiednie przytowanie do bitwy, która widocznie była tu nieuniknioną; w lepszych bowiem warunkach bitwa przyjdzie nam być: był las, na skraju lasu drzewa grube, a w lesie rowy dosyć zagłębione. Tej lepszej pozycji nie dali byśmy sobie wydrzeć, chociażby piegrodź liczącyemu Muskałom.

Nasz korpus już od godziny stał w lesie, gdy my żuawci dopiero do lasu zszedliśmy, a usłuchajmy wstrząs drog, otrzymaliśmy rozkaz rozłożyć się obózem i zajęć się ugotowaniem wze-

nego obiadu. Roznieściliśmy rażno ogniska, do czego miałyśmy pod dostatkiem materjału w ponastawionych sztach. Ognie szybko zapłonęły, a tumany gęstego dymu kłębiły się i wznosiły wysoko ponad lasem. Tę obok ognisk naszych przechodziły dwie świnie; jedna z nich przytrzymałami i zabił, druga zaś uciekła. Żygotni się później wafcieli żarłocząc w owole leśnego tykacz borków na kędziach świnia porzucił, że w tych funduszach zapłać. Kłbka dymu trwała zanim ugotowaliśmy i zjedli obiad, a w trakcie tego mydłiliśmy o Moskalskich, gdzie też w tej chwili się znajdują. Obóz i gotując obiad nie byliśmy zasłonięci i zabezpieczeni. Nie poruszaliśmy żadnych pikiet i żadnych posterunków. Poohód zatem Muskali odbywał się bez żadnych przeszkód. Okolo godziny jedenastej przed południem Muskałowie uderzyli na nas, obok bronni w kozyi nastawionej obozużycy.

Na huk strzałów szerwałymi się jak huragan. Rochebrun szpynował nas swym wzrokiem. Komorowski przedstawiał nam groźbę polobenia bez wyjścia. Dodał, że jesteśmy otoczeni, i że nam wypada tylko drogo życie sprzedać, a przypominając przysięgę na żałobny, a teraz do boju rozwinęty sztandar, wykonana, pełną nas wóju, rozdzielając nas na dwie połowy. Pułkownik piezro ruszył z połową w kierunku północnym na atakującą pichotę rosyjską. Drugą połowę kapitan Komorowski poprowadził mniejszają pod prosmym kątem na wschód na armaty i na rozsypanych dragonów na łpę za wyrobem w linii uszarykanych.

Śmiałyśmy przez młody a gęsty zapas lasowy, rozpuszczeni w linie tylniejszą, która w swej rozciągłości okolo 100 sążni wynosiła męła.

Muskałowie rozpozнали, że tą gwałtowną idziemy, i otworzyli na nas ogień ze szcisku dział, a że to był las, a dystansy w lesie krótkie, poskami kartaczowami nas zrzucali.

Ogień działowy był w wysoch skutkach straszny i zaszne spustoszenia wyrządzał. Od większych strzał uchroniła nas okazyja, żeśmy wzięli metody wielokrotnego strzału w szcisku tylniejszym i odstąpił 5 do 4 stóp jeden od drugiego i duto kł przelatywała temi odstępiami.

Niepowstrzymaliśmy dotarliśmy do kraju wybrtu, naprzeciw którego w oddaleniu 120 do 140 kroków stało na łpę zeszę armat odprzodkowych w równej linii, a obok nich dragoni.

„Tę! do wysokości kofskich łbów cel! pall“ zabrzaniał komenda.

Skutek naszych strzałów, śmiało powiedzieć mogę, był zdobawczy.

Od artylerji i dragonów skończowało kilka koni i ludzi, waktęte drugi muskałowie i konie się skłębily i szgnwały, poszem nastąpiła ucieczka;

o murach niewyższej grubości ma pooh dżi jessze z czasów Leszka Czarnego, druga ma być dziełem tego, co Polakę stał drewniana, a zostawił murosiana. Niezabęgł zmaczu wystawiona jest z cęgly z węglami i ramami ciosowymi; wieszak zakrywający Dach, a zbudowana z samej cęgly, ozdabia niasę, nad którą wznosi się wykute z ciosu okrągłe strzelnicze. Nad strzelniczom widziemy jessze szereg ornamentów, między którymi naroznie widaćy skł zafoszę są bombami na czterzy strony płomien ziępami. Wieszak ratuszowa, składa się z dwóch niższych pieter kwadratowych, i dwu pieter okmianowych, zafoszę są dławce, pękosei, zastępu zastępującej na niej przedtem zegar i wysyć kopule.

Ratusz mieści w sobie biwra magistrackie — w sklepieniu jego sąch widzieliśmy kilka portretów (Stanisława Augusta, Stanisława Małachowskiego, Sołtyka) bogate szrohim, miecze katowickie, popielnice, kości mamuta i t. d.

Z ratusza dalszą częścią rynku weszliśmy w ulokę prowadzącą do katedry. Po drodze wstąpiliśmy na podwórze przogimazny, miszkiego się w zabudowanych dawnego k-ilegum, jesszelego przy byłym kościele św. Piotra. Ognach, lubo przedburzowany, zachował świątyni dawne pękosei, zaszczera od strony Wsły imponującą się przedstawia w powatnych łunach architektonicznych.

Za w skrajem w huk i stajemy przed domem Dancowa. Wielki historyk, jako kanonik kolegiaty sand-mierskiej wznosił w 1476 ten dom na pomiezczenie re-manejstrzy. Prosty, lecz z dobrego materjału wystawiony budynek, przechował się zupełnie do naszych czasów i jest do dziś dnia zamieszany. Kamienna rzeźbiona tablica z herbem

Długosza Wisniewa, podaje wykupkiem petykiem rok i szczerzyj fundacji. W swei zwierz uważy obchramy belka modrzewowa z data 1478 r. Caley dom jest z cęgly czerwonej w deszcz oszarą przedzielanej. Wejście i okna obramowane kamieniem ciosowym.

Z domu Długosza już tylko kilka kroków do katedry.

Starożytna ka-kolegiata, założona przez Bolesława Krzywostnego, przez Kazimierza W. odrestaurowana, przez Zbigniewa Olszńskiego-pokoleksza (wielki kardynał zakończył życie w Sandomerzu), przez Władysława Jagiełła-malowidami ozdobił, w dawnej dyocezji krakowskiej zajmowało miejsce naroznie i nosiła też nazwę zamie-nictwa (collegiata insignis). Za czasów Królestwa kongregowego, stała się katedrą, nowej dyocezji sandomejskiej, w której rektoryk obiód był w paróm i przedr-ko-m, zachował przez różnibitne cęchy ostrochu XIV w., a tem się różni od innych nasych świątyń gotyckich, że dzięki wielkim oknom posiada duży światła.

Nie tu miejsce do kremlenia dziejów tej świątyni, w której murach modlił się królowie, święci i błog-wielkomi (Jaek i Czesław Odrowążowi, Wincęty Kadłubek), historycy: Długosz i Kromer, kardynałowie i biakpi jak Olsieński, Prandota, Bodants, Tomicki, Fielej, Tvorod Potocki...

Dział wiewtęte świątyni, poza pięknością jej murów, niewiele posiada szczerzyj interesujących. Caley jest pokryte malej wartości malowidami z XVIII w. przedstawiającymi to ustępy z ewangelji, to rzecz tatarską, lub sceny z napadu Szwedów. Z fresków wykonanych za czasów Jagiełły

przechował się tylko jeden w bieżerium i to dzięki tylko temu, że był zasłonięty obrazem.

Na jednej z osmim wysułekich kolumn, podtrzymujących sklepienie, wieł starożytny obraz pochodzący z XIV w., a przedstawiający wskrzeszenie Piotrowina. Jest przypuszczalnie, że obraz ten pochodzi z daru Jagiełły, który po bitwie pod Grunwaldem przysłał kolegiacie sandomejskiej kilka-ciesne obrazów z zamku w Dzierzgowie (Dzyrzon) podczas poohodu na Malborg zabraných.

Przez bardzo piękny zakrętyj udałymi się do skarbera, w którym stał się sąg i tabliczka ze zbierawo wielokrotnym. Są tu w strzy F. Czartoryskiego-pięknobalowej, Sołtyka, Turkieto, Długosza, Jana Zamokajęckiego itd — dalej rękopisy, rekwiztory, różne pamiatki, „osobliwosci“. Jest tu pamiątki zdobycy przez Jagiełłę pod Bobrownikami obratowany przez niego kolegiacie sand-mierskiej (podobną jego podaje album Hołd Grunwaldkiej). Jest portretek Sobieskiego, dwóch waldwiej ciępielności artysty, bo rzyz twarzą króla składają się z drobniuchich liter twarzanych oczy awnów zwyożony z pod Wiednia. Pokazują też w skarberu rekwiztory królowej Jadwigi, bułkę z czasów obłędzania Sandomejskiej przez Szwedów itd. Kolegiata jest dawniej moć wiąszyć z zamkiem, założonym przez Kazimierza Wielkiego, oddziwonym przez Zygmunta I, wyznaczony częściowo w powietrze za czasów szwedzkich, podtrzymywany przez Sobieskiego, zdobywanym za konfederacją barskiej, będącym wreszcie świadkiem walk 1808 r. Była to budowla w kształcie z 3 basztami, z oddziwanymi i oknami z czerwonego marmuru. Ruinę za Królestwa kongregowego w części rozebrano, w części zrestraurowano i przeznaczono

pozostalo tylko kilka trupów ludzkich i kosciak, dźwięki dwoj armaty, krópych M-ekale przez przedkó grzązka kula przecięgnąć nie mogli.

Po udarciu Moskali z tej strony, Komorowski zwrócił nas w kierunku północno-zachodnim, aby pierwszej kompanii przybyć z najrychlejszą pomocą. Tu torowaliśmy w dwojmy obieg bój rozpaczliwy. Szałasstwo dwóch północznych kompani zrobiło awans. Blyki strzelców i odblek biały broni gasiły życie ludzkie po obu stronach wojuyczej.

Moskiewska piechota w szereгах zwartych, jak plot ruchomy powasała się naprzód, my zaś w linii przedczędno uderzyliśmy z taką gwałtownością, a nawet z brawurą, że pomimo niestosunkowych sił Moskale na całej linii odparci zostali. Z przoutku był to bój rozpaczliwy, ale kiedy poczynamy się na wynokochi zwycięzcy, przybrał charakter zwadykacji.

Kolęga Pedrski i kilku innych, pokazując Moskałom odwrotną część medalu wołali „strzelaj”. Do ataku tego pomogli nam inne oddziały, t. j. strzelcy, którzy w znacznej liczbie i wspód z nami ataki wykonywali.

Pierwsza linia nieprzyjacielska złamana i w tyl odzruczona została. Cała północna i wiodna strona naszych improwizowanych pozycji została otwarta i od Moskali ochwilowo uwolniona.

Był to jedyny odcinek, t. j. dubeltówka myśliwka grała szronie i nalata, na krótkie w lone strzaly, znaczne nam przyniosła usługi, każdy bowiem strzał był pewny i śmertelny.

Mojemu ojcu kula moskiewskie podziurawiła czarnkę, a biały strzepy waty na nie czarnem zdala widno było, co też nasi żuwi spostrzegły w górę go podnieśli i obnosili po pobojowisku. Jeneral rosyjski Czenigery osobnie prowadził ataki. On to później w innej części lasu zbierał wszystkie owy szaty, aby jeszcze raz atakować i niemi stanowczy siła nam zadad.

Po naszej stronie na nowej linii bojowej, opartej o lekkie zwycięzcy z mchdyrny lasu, woy, sły nasze, z początku bitwy rozprużone, oraz niezłej poręczy się gromadzić i stworzyć powiny zastep.

Jeneralowie Waligórski i Sniechowski, tudzież Ruebebrn i Komorowski uwiali się szalenie, aby zabrane oddziały rozmatyć bliżni uporządować i do sprawnosci bojowej przyprowadzić. Nas żuawów duzo już uloty.

Kiedy nasza druga kompania z kapitanem Komorowskim szła na dragowój i armaty, brat mój Wacly w wybiez został ugodzony kartridzem w nogę powyżej kolna, tużdi i pozostał w gęstwinie leśnej. Miał on woład na mnie i na ojca mojego o pomoc. We wzwanie ogłuszającej

wołania jego nikt z nas nie udziwał. Kula dzialowa zmiadziła mu nogę tak, że na odbitę przaczeli swy uogł ledw dotku obok przestrelczono przez pierś Stanisława Skrawskiego, który po czterech dniach męczarni, przywieziony do Buksa, skonal.

Wtedy ojcio mój z zamętu dotychczasowej bitwy wycałala siwo i cało.

Kiedy ocalała nasza na bojowej linii w pogotowiu stanęła, przybiegł do mnie kapitan Komorowski z rozkazem, abym w tej chwili udał się w kierunku wakanym przed linią bojową i jedną sekcję naszych żuawów, w tej stronie się znajdującą, sprawdził tu do nas na liwie.

Ojcio mój przewidując dla mnie niebezpieczeństwo, prosił Komorowskiego, aby mu pozwolił razem z nami podadżyć, do czego się Komorowski przychylił.

Szliśmy cały przed linią bojową w stronę, gdzieśmy się w rwyzy atak piechoty rosyjskiej odparli.

Z wyrzutu, t. j. z podstawy naszych operacji, szesliśmy na dolinę, na bagnistą łąkę, długim w wąskiem pasem wśród lasu się ciągnącą, którą w znacnem oddaleniu zamalyk mury starego polekamedycznego klasztoru. Z tego to klasztoru Moskale do nas strzelali. Byliśmy jednak poza linią strażów, bo kule dotalające uderzaly swy sę i tylko po żące rekonzowały aby ich uniknąć przelazli przedkó przez łąkę i dotarliśmy do lasu grubego i niegęstego, nie dalek jak 500 kroków od linii bojowej odalonego.

W tym to ledwie padły strzaly nieregularnie detonujące. Byłem pewny, że to niebezpieczna mytka, że nasi nas nie poznali, że nas za M-ekali wzięli i do nas strzelają. Wytyżonym wzrzkim postępnem, że to nie nasi byli, ale M. ekale. I rozległa się salwa do nas dwóch skierowana.

Ojcio mój runął z jękiem na ziemie, a wywamiąjąc jakąś modlą w drżnich korywech uloty się do swegożwanego ojca i jego rodziszajęce jakby jeszcze i onle moją żywe słyszad będą. Prawie jednocześnie zostałem ugodzony kulą, która z impetem na ziemie mnie powaliła.

Ból żądęny atak bójzadni nie odczuwałem, bo z żalu za ojcem dusza moja była rozdarta.

Kilku żuawów, z którymi prawdopodobnie kapitan mój mnie wysłał, przebiegło do mnie z boku, pokozli mi na karabin i przy rzytynie strażów do linii bojowej uniesil.

Pulkownik Ruebebrn przyszedł do mnie, ośm mi mówić, czego ja nie rozumiałem i zapląkał na mnie. Wydał rozkaz, aby kusejczyce zanieli mnie dalek w las, gdzie w znacnem oddaleniu ranych znoszono i składano.

W pobliżu nas, a na tyłach naszych walozących szeregow, ukazali się kusacy, lecz nas nie spozstrzegli; bnyśmy wozale weszli w gęstwinę młodego lasu, a nawet jeszcze dalek spozstrzegali dwu jeźdźców, zapewne do sztabu nalezących, którzy mnie wypytali o szczegoly szoszonej bitwy.

Po moim ustąpieniu z szeregow walozących, sztaba walozących mroczko tu stanęła i sztaba kofezyla się zupełnie rozbitkiem M-ekali, którzy małemi gromadami i kupkami do póżnej nocy się błąkali.

Taki oddzialek, wraz z komendantem roty, oficerem już w starszym wieku, dostał się do naszej niewoli. Konwojowali go nasi aż do Opawowa, poczem wypuścili ich razem na wolność, odobrawszy od oficera przyrzeczenie, że z nami więcej walozęć nie będą.

Tężsi dziejny to był bój, szoszony w warunkach dwoj nas w takim stopniu niekorzystnych, że siłmi większymi i wojskiem regularnem i do brze uzbrojenem.

Z początku bitwy, nim się zwycięstwo na stronę naszą przechylilo, chodzilam o to, aby żywe swoje ile możności najrychlej sprzedać i to polozienie zmusiło nas do walki opartej o ómierz i życie, do czego nas zachebil i przygotował dziejny nasz kapitan Komorowski. Wytrzymałomy rozszalały ogień artylerji i ręcznej broni, a w dodatku tak Moskale rozbiłszy, że w ostery wiatry rozparzeczali się i uciekli w stronę Kielca.

Późno w noc, moze koło północy, przytoczły się zarekwirowane podwozy i zawiozły nas do Welsza, gdzieśmy na słonie reszte nocy przespali. Obok mnie leżał mój kapitan Komorowski, ciężko raniony.

Rano, po udzieleniu nam pierwszej pomocy lekarskiej, rozmieszczone nas wygodnie po kilku na jednej podwozie, i posłano przez Wsiliów, Opawitwo do granicy galicyjskiej.

Długi tabor wojski z ranymi konwojował do granicy polski kawalerji narodowej.

W drodze ponownie Wsiliów i Opawotwem dowiedzieliśmy się o ucieczce dyktora T-iego sztabu i o jego uwiezieniu przez władze austriackie od czwódnaj do granicy na niego wysejkując.

Po kaduciejni jezdzic wieczorem przeprawiliśmy się na prawy brzeg Wisły, gdzie wojsko i żandarmerya również osekwalily na przybycie nasze.

Pomiędzy wojskiem austriackiem a taborom wojski zobaczyłem nasze linika powiatu ze Zabna Stefana Galoskiego, ojca mojego kolewki szkolnego. Ten poznał mnie i rozkazał, aby mnie zanielono na przystojawą jedną z podwozi, i do wasi Zygmunta uderzono, gdzie w budynku szkolnym nie przepzedzielono drugi dzień rano przez Otwinów i Zabno zawie-

na wiezienia. Ta reszta, i tak jeszcze olbrzymia, dawnego zamku, stalo na znowem wzniezieniu, otoczona murami, z dwu starami bastionami. W baszcie od Wisły ma się znajdować jeszcze kwadratowy parkok ze śladami dawnych malowidel. Jest w zamku i dawna kaplica; ma być i napis, mówiący o restauracji zamku za Zygmunta I. W zamku tu przetrzymali jodny krzyżacy z pod Grunwaldu — Zamek oglądaliśmy tylko z wierzchu, bo wejście do niego zabronione.

Niem skofezylimy prechadzakę po Sandomierzu, bo zamku już znowu nie było.

Samo miejsce jest dość brzydkie, nieinteresujące. Niema żywo i ruchu, nie znajdując się w zapadłym kącie, oddalane o sześć mil od kolai. Ale na przepiękne polozienie. Pomijając wspaniałą panoramę od strony Wisły, wiele roku dalek Sandomierzu wojny jargorkowskiej teren: wszędzie wawozy, jury, spadzki i wzniesienia, a wszystko tonie w zieleni ogrodów, wszędzie otwierają się nowe, a piękne widoki, to na Wisłę, to na tak zwane góry pieprzowe, to wreszcie na samyżynie zabzki. Zreżutą już dla samej takiej bramy w Ostpatwiej, dla takiego kosowida św. Jaka i takiego wawozu w dziedzi Sandomierza. A ma on jeszcze kilka zabiegających się wzwiedzenie kosowidów, ma jeszcze sporo pamiatki i wspomnień drobnich.

„Kutkowlisk rozoyła” się w naszych kronikach i dziejopisach (została D-otymy). kto zbadał koleje tego miasta dzwina, gr źnie i potoczne, jak strasza powieść przy ognisku, „...ze pochyblonem ozdem wjeżdza w owy mury, na których sądzi jeszcze dostreżęć ślady krzyż męszekiej, gdzie kadek stąpniecie odłania kmbrozar, a każdy kamień opowiada o dniach radości i ohwały”.

Bo chodny, pomijając dawne dzieje i legendy, chodzy tatarskie, szwedzkie, — chodny rok 1891 Orazy do odbronię Sandomierza przez Skalonekiego, po 14 letniej niewoli austriackiej, obywatla batorskiego później obrona, którą Zeromski odbył w swych „Popiołach”...

Nazajety (18) już o g 6 rano uwezyliomy wycoieczki byli na nogach, bo o g 7 odhodzilł parostatek, który miał ich powiezić do Kamiernia.

Na przelazie stanki ruch ogromny. Setki podroznyh i druga setka posłuzacyh i „odpowiadających” krepi się, biegną, kupie bitule, układa sprzęt, wylatuje wreszcie na brzeg, aby zapozatrzyć się w owoce. A jakie to owoce! Takim przetrapienym się u nas jedynie na wystawach ogrodniczych — na targach ich nie dostaniemy nigdy, a w sklepach bardzo rzadko i to na wagę złota. Zwłaszcza jabłka imponują nam wielkością i smakiem, a zachwycający tanioscą.

Alie oto stacja rusza. Płyniemy, zostawiając za sobą szczerb miedzian drogę z rozbitych na plonie fal wiatraków. Na pokładzie dół zimno, bo mimo pogody porzek chłodny, o na wozie silnie się odchodzi, a jednak mało kto z „woyciekowców” odchodzi do kajuty, bo każdy pragnie naniezżyć się jeszcze panoramą Sandomierza. Widzimy nietylko wszystko to, cośmy wczoraj oglądali, ale i rzeczy nowe, jak sylwety niezdeczanych kosowidów, lub gó potężny zszpobierz starozytowy wznoszący się nad brzegiem Wisły... Z prawej strony widad naszymi galicyjski z Nadbrzeżem i portem niedawno za miljony kur radości firm Goldlusta zbudowanym, który zspewne z ciekawością zastanawia się nad

tem poco go postaviono, skoro nikomu na nie nie jest potrzebny.

Płyniemy koło „gór pieprzowych”. Są to dość znaczne, nagie, jednostajne wzniesienia, porzeczne wawozami; czynią wrazenie olbrzymich szczytów.

O miłe za Sandomierzem przyjmijcie Wisła wody Sana, — znów miła i ukazują się nam mury Zawichostu.

Cisną się historyczne wspomnienia. Wszak to tu wojska Leszka Białego sprawy wielkie naszedły Romanow i Halkimski, który żywym polozienie onidzko przypisał (1305). A co za ogrom wspomnień z czasów napadów tatarskich, litewskich i szwedzkich. Aż tu zapisano Jagiello swa litewskie szagony, miasto spalił, ludność wyoł — a wkrótce później zszedł znowu na drogę do Krakowa, by pojąc Jądewic i wkrędy koronę polską na swe skronie. Trzy dni tu bawil w zamku zawichostkim — stąd wyprawił poselstwo do stolicy zawiadamiając o swjem przybyciu... Tu Bolesław Wstydliwy wznosił klasztor Damianitek (św. Klary) w którym kenięcia była siostra jego św. Salomea. Przy niej zamieszkała i umarła matka jej Grzymwława, żona Leszka Białego, za prochy której Bolesław Wstydliwy zbudował w Zawichostie drugi klasztor i oddał go Frankaniam.

Dziś o dawnej zamocności Zawichostu świadczą tylko dwa koswoły i ruiny wielkich spichlerzy (jeden z nich miał być postawiony przez slynego Wierzyka). Ruiny oberzanego zamku, stojącego dawniej na osobnej kępie, zabrał w r. 1813 obdrazni wioły Wisły, która od tego czasu zmieniła pod Zawichostem swoje koryto.

Za Zawichostem koło Stupi lewy brzeg Wisły dochodzi do najwyższego w tych stronach wznie-

ziano mnie do Tarnowa, do domu państwa Eliaszewiczów, gdzie otoczono mnie opieką lekarską. Przybywali do mnie lekarze miejscowi i zamieszcowi i badali kierunek i osadzenie się kuli w najgrubszej piersieli prawej mej nogi. Kuli jednak widać nie mogli, ponieważ ukłiwła i wraz z kosią zapadła się do śródka. Dopiero w niedzieli przybyli do mnie profesor dr Giewski, Słgalski Rogalski i ci, na rozkaz moją i obłądzonej kosią kuli wydobyli. Kosią obciął i do środka zapadłą widać nie mogli i pozostawili ją zwykłemu procesowi ropienia.

W czwartek kiedy już na kulach przechadzać się mogłem, opowiedziałem nam znanym Eliaszewiczów i uładem się do Reszowa do bliskich krewnych po kuzyni, którzy z polecenia dr Komarnickiego wysłali mnie do wód siar. zarywał w Lubaniu, gdzie na kuracji osła lotu przejeżdżam. Z Lubania wyjechałem do Kreszowa, gdzie w ambulatorium Arturowej hr. Poleckiej, dla rannych powstańców urządzono do dnia 7 lipca pod opieką dr. O-sackiego przychylam. Tu obciąża i zapadła kosa wydobyla, potem kuracja bardzo prędko postępowała.

W lipcu względnie zdrowy i cały z Kreszowa wyjechałem do Lwowa, ażeby a bie wrócić przyjęcie do szkoły rolniczej w Dublanach. Obiecał przyczynić się za mną hr. Adam Zamiaty z Ochładowa, z którym poznałem się był w Lubaniu.

W Łwowie zrazu w wstępu, jeszcze w ważnie zamkniętym, zostałem aresztowany i przez kilka tygodni więziony.

Po wypuszczeniu na wolność znalazłem się opuszczony, bez chaty, bez chleba i przyzwoitej. Hód przez osł powoli, że i na bezdroża wybrałem drogę, która miała się do Wadowia, do habiogórskiego skłonu dyp. wadawia.

Przed zakofeczeniem moich smutnych, a wierznie straszonych pamiętników, powtórzę jeszcze do sprawy głównej, do osł, na której dzwim m zrzadzenie stanął dyktator Landweisz. Zdobawanie się jego w czasie 4 tygodni aż do dnia 15 marca, do dnia hitwy pod Głuchostanką, bez wypadku dla jego stracone, może obudzić wiele domysłów w postawieniu smutnej i pouznej hipotezy do zdrady stanu schodzącej. (D. n.)

Ks. Piotr Wawrzyniak.

Wielkopolecka strona jednego z najlepszych swych synów — a za jej strata, to strata całego narodu.

Ks. Piotr Wawrzyniak, patron „Związku spółek

sienia. Wisła opowiedział już Gajloju i stanowił granicę guberni rakowieckiej i lubelskiej. „Kapitan” parostak objęcia nas, że widział zdaleka Annapol (Raohów), Rybitwy i t. d. Następnie po prawej stronie (w lubelskim) ujrzał się ze znacznej odległości ruin dwupiętrowego pałacu wznieszonego na wzgórz. To Józefów, wiadomo niegdyś Potowicki. Prócz ruin pałacu, przed oczami naszymi przemieniła się a swłwa kosa za i klasztoru pułernardzkiego Józefów ma i to wspomnienie, że pod nim odbyła się i dyna polityka z Anstajskami w r. 1794. Anstaj, nie widując Polece winny, patrzyła spokojnie na zapasy Kosińskich i zrazu przykłała i rozsyła, a kiedy pole walki odduła się od jej granic, pomogła swe wojska w lubelskie i sanioimierkie, aby mieć półdziej podstępnie do podzielenia się łupem. Ukazano spotkanie z jej wojskami, ho już i dwu wróg było zaduże. Jedynie major Cybulski w 120 ludzi oderzany na 1500 szerszków pod Józefowem a nie spodziewany napad tak ich przeraził, że rzucili się do ucieczki zostawiając 9 galarów zbroja i magazyny w Józefowie. Procz tego Cybulski wziął do niewoli 15 żołnierzy anstajskich ko Kosińsk ko przysłał na w nagrodzie pamiętniki węgierskie.

Mijamy ulug wia Kiszaryn, gdzie Wisła dobiega największej w tych stronach głębokości (tu gówny potów Jęsiotów), potem przybijamy do Solea.

Stara ta osada, nad Krępianką wspaniająca do Wisły, zwiazana jest z legendą o świętym Stanisławie i wkrzeżeniu dziełca Piotrowina. Biskup oskarżony o nieprawne posiadanie Piotrowina, miał stanąć w Siłcu przed sądem króla, który tu umyślnie przybył w r. 1078. Legenda zbyt jest znana,

zarobkowych” w Wielkopole, był jednym z tych, o rozmieli, że dobrobył materiały i stały rowy go-podarczy jest jednym z głównych warunków utrzymania polskości pod zaborem pruskim. Czy tylko pod pruskim? Nam się zdaje, że pod każdym.

I my to już rozumiemy, przynajmniej tak mówimy i piszemy, ale d zrozumienia do czynu droga daleka. Rozumiemy, a jednak eale swe siły użytkownicy prowadzone na wojnę nastąpią, na wybory, których rezultatem jest to jedynie, że raz K. drugi raz Y. pnie się po drabiny kariery.

Ks. Piotr Wawrzyniak rozumiał i działał — i stał się dla Prusaków „najniebezpieczniejszym Polakiem”, „agencjum finansów” i „nieukoronowanym królem zaboru pruskiego”.

„Przedwzrostkiem — pisze *„Dziennik poznalski”* — a p. ks. Patron był genialnym ekonomistą. Objeżdżał w sposób wyjątkowo doskonały całaśt nadler skomplikowanych w dzisiaj-szych czasach stosunków gospodarczych i z wprost zdumiewającą łatwością urywał się w najbardziej nawet zawiąskanych kwestjach ekonomicznych. Zrozumiał moźna, że pod kąrownictwem takiego człowieka życie nasze g spodarstwo, ujawniająca się na szwagat przedwzrostkiem we wszelkiego rodzaju spółkach, cleszyli się tak pomysłowym rozwojem.

„Jako gospodarce wielce przemyślny, s.p. ks. Patron przedwzrostek, że przyjdzie mu z czasem zdobyć herń i przegotować należności dom awój na wszelki wypadek. Wy-bował więc cały zastęp ludzi, którzy prowadzić będą w jego duchu wawie dzieło gospodarczo-polityczne w polozefowia. Nie mając własnej zabudowy, wadza, którego wzrost history obniżał osła armij, wnikał w jednej chwili we wszelkie naj-szybsze tajniki, spotęszając odraz wszelkie błądy i niedomagania i zarządzał niezwłocznie naj-ważniejsze, najskuteczniejsze środki zaradcze.

„Ale genialność ekonomiczna nie była jedynie, nie była nawet najważniejszą cechą tej potężnej indywidualności. Co ją przedwzrostkiem wyniosło wysoko ponad wszystkich ich współczesnych współwytawał, to poświęcenie bez granic dla dobra państwa i dla przynajmniej polozefowia. Wielki ten prawdziwie odpranionowy mąd odnaczał się wyjątkową szlachetnością. Wszystkie jego czyny, wszystkie jego myśli niewiedzieć akierowane były ku jednemu wzniesłemu celowi, miły na oku dobro społeczeństwa, dobro ojczyzny...”

Kurjer poznalski pisze :

„Na zawese bić przestano serce wielkiego patrioty, niewykegłego działacza, nieustraszonego bojownika. Na wielkość zmarłego złożyła się przedwzrostkiem potęga jego indywidualności. Indywidualność ta była tak bujna, że nie była prawie dziedziną pracy społeczno-narodowej, na którą s.p.

ks. prałat Wawrzyniak nie byłby rzucił ziarn awój myśli twórczej.”

„Z siłą indywidualności działała się potęga pracy. Ta niezmiomna energia dźwiała doświadczenia granic, dla przetożnego śmiertelnika prawie że zadrogowych. S. p. ks. prałat Wawrzyniak miał stałe program pracy tak naprzód ubożony, że kaźła niemal minuta była wyzyskana, za opuszczając jeden teren działalności, już krok swa zwracał ku nowemu warsztatowi pracy inżynierskiej.”

Dziennik berliński pisze:

„Cw w ujalne dni lata, czy w słotne lub mroźne dni zimowe, spieszył ten wielki organizator z miasta do miasta, ze woi do was, aby istniejąca już spódk rewidował, lub gdzie widział jej potrzebę i sprzyjające warunki, nową założył. Rozkosz była patrzeć, jak on spódk rewidował, jak orli jego wz-rk w jednej chwili wznosiwał błędy i braki.

Als nietylko na polu finansowo-ekonomicznem potójły niesparznie zasługi dla społeczeństwa. Była jego natura rozala się do wszelkiej pracy społecznej i nie było w ostatnim czasie sprawy, w którejby zmarły nie miał głosu decydującego. Władza sama leniała mu do rąk i dawet ci, którzy nie ze wszystkim go dziłali się na niektóre szeregody jego działalności, poddawał się jego komendzie, uznając jego rozum, znakomity talent organizacyjny i gorące poczucie obywatelskie.”

Chego zrozumieli działalność ks. Wawrzyniaka, nalezy zwrócić uwagę na przedwzrostek tej organizaty, która do tak świetnego doprowadziła rozwoju.

Okolo r. 1850 Wielkopolecka smutny przedstawia obraz. Wielka własność ziemska ogromnie była obdżnana; subhasy majątków stały na porządku dziennym Chłpi, nie umiejącego żywie światła nadanej im wolności, gospodarzyli źle i tračili szybko awie mienie. Wszysze zaś ziemianie i gospodarze, rozżalni rzalko po kraju kupcy i rzemieślnicy, pod względem zbytu, zakupów i kredytu zależni byli od żydów, którzy w stosunku 50 do 30 procent zaliczali swowca finansowe wszystkie miasta i miasteczka. Lohwa, wawak nadsławia i osławia były codziennym chlebem, a brak kapitału i kredytu u swiach z każdego przedsiębiercy polskiego ozniła bezbronna obłąd i niemcy, występujący już wówczas znosnie, jako soajnizmy prasowi tubyleży ludności kraju.

Pierwszy zwrot ku lepszemu nastąpił z inicjatywy kupców i inteligentów poznalskich Zatożne w r. 1845 Tow. przemysłowców („Stary przemysł”), otworzył w r. 1861 Kasę pożyczkową (dzisiaj „Bank przemysłowców”), oświeceniela rzemieślnikom i przemysłowcom „pożyczek w go.

aby ją powtarzać. Soles znajdują się na lewym brzegu Wisły, wód Piotrowina na prawym. Czerny kosiówceki Piotrowicki okrywa z jednej strony olbrzymia lipa, według podania ręką św. Stanisława zasadzona.

W Siłcu był niegdyś wspaniały zamek, oddzielony od miasta przepiekem, otoczony ogrodem wlokiem z fontannami. Dział z tego zamku po-zo-staly jedynie resztki ruin. Prócz nich widziiny z par-staku dwa kosiwoły, z których jeden posiada pomnik swego fundatora Krzysztofa Zbarskiego, starosty sołeckiego.

Zaledwie opuściliśmy Sole, ukazały nam się zdalek potężne ruiny zamku w Janowcu. Wisła tak się kręci, że jedyny nie ma że sole zdalek sprawy na którym brzeg wznosi się ruiny. — choć patrzy na nie blisko całą godzinę. Dopiero dojeżdżając do Kazimierza widzi, że po lewej stronie pozostawia starą siedzibę Frisiołów.

Fundatorem zamku był „wielki budowniczy” (jak go nazywa Paprocki) Piotr Frisio, wojewoda ruski. Ołtarzowi gwałt miedzieli w marcu 1571 r. 98 pokonył, z piekłem malowidłem i marmurami posadkami, kolumnami i kominkami. Gościł w nim królów: Zygmunt III, Michał Korybut, August II. Od Frisiołów przeszedł zamek z Janowcem do Tarłow, a potem do Lubomirskich Zamieskiewał go słynny Jurek Lubomirski — odnowił go i oddał w XVIII w. głósy z przycygi i awantur Marcina Lubomirskiego...

Są to jedna z najpiękniejszych ruin w Polsce. Ogromne, okazałe, trzymają się jeszcze dobrze, lub barbażyście roze przed stu laty wydobły z nich wszystkie drzewo i żelazo.

A po drugiej stronie Wisły naprzeciw Janowca leży Kazimierz. Wszyszy wybiegli z kajut, aby patrzeć na endną jego panoramę.

Jestto jakiś kaprys natury. Wórd niżni, wśród piaszczystych, przeważnie asgich i dość monotonnych brzoję Wisły, wyrasta szeroko wyniosłe wógrze pokryte wspaniałym smaragdowym nągach się malowniczo w górę szczyt. A wórd tej przepięznej zieleni sterozą omszate pleśnia wieków szpichele, ukazują się wieżycie kosiwołów i szeryty starożytnych budowli z zębiami attykami. A nad tem wszystkim wznosi się szczyt Kazimierzowego zamczyska, kaźła i ruszycie widziny stożek samotnia potęgą okrągłą strażnicę.

Na przystani nikt nas nie oczekiwał, nie było nawet słowa pod rzeczy. Zawidczonośmy tu... skrupulatności poety kazimierskiej. List nasz wysłany pod adresem: „J. Borena, właściciel hotelu i restauracji w Kazmierzu, pow. lubelska” doas-dził wprawdzie do miernego przeznaczenia, ale nie został oddany adresatowi, ponieważ hotelu zjadła wprawdzie Borena, właściciela jednego hotelu i jedynego restauracji, ale imię jego nie od J. leż od A. się zaczynało.

A wieg w dwa tygodnie po powrocie wycieczki odebrała „Straż Polska” list swój napowrót z dopiskiem „Straz Polska” w Kazmierzu adresat niemyzny „strz Al-ksander Borena”. Sielisko imponująca, inteligencja rozszerzająca!

Sześciogiem zjawił się jakiś żydek i pobiegł po wózek do miasteczka. Oczekując na jego powrót zwiędziałyśmy tymczasem najbliższy szpichele, a raczej jego ruiny, w oczęci których jakiś mieszanin ulepił sobie mieszkanie. (C. d. n.)

K. Bartoszewicz.

tówce ku polepszeniu ich bytu materialnego, przez rozwinięcie i podniesienie przemysłu, któremu się oddają". Przez dążenie lat powstało takich spółek, przynajmniej dziesięć i udzielających, za poręczeniem lub zastaw papierów wartościowych, pożyczek—35. Prowadzą one były odrębnie, bez należącego prowadzenia ksiągk, bez kontroli i bilansu; często nie trwały się, lub rad nadzorczych, często nie były nawet zapisane w księgach.

To też, kiedy z inicjatyw miejskiej uchwalono w r. 1871 założenie Związku spółek i na patrona przystępujących do tej organizacji 19 spółek obrano K. Augustyna Szmarzewskiego a Śródę, działalność jego nadzorczą była trudna i przykra. Spółki nie chciały często poddać się kontroli o intencjach ich, walnych zebraniach i bilansie rocznym patron dowiadywał się dopiero z gazet, a niejednokrotnie po kilka tygodni bawił musiał w jednym miejscu, samą uregulował interesy jednej spółki. Jednakże powaga księgowi i wytworzyła i patrijoty-powstała, groźna młodość sprawy i poświęcenie, z jakim spełniała swe obowiązki, sprawiły, że już w r. 1873 do Związku należały 43 spółki z 7660 członkami, udziałami w wysokości 624 000 mk., 2 $\frac{1}{2}$ milionami depozytów i 75 000 marek rezerw.

Niestety, kryzys finansowy 1873 r., upadek licznych przedsiębiorstw pieniężnych (polski bank „Tilnus” w Poznaniu stracił 15 milionów marek), likwidacja i konkury zachwały Związek, a nieudolność do własnych ad banków odstraszyła od spółek szerokie kręgi społeczeństwa. Mimo wszelkich wysiłków patrona, ogłosił bilans Związku w tym okresie jest zmienny, ubyła członków, udziałów i depozytów, a instytucja stałych rezerwizorów, przydanych patronowi, nie przynosi spodziewanej zmiany. Taki stan rzeczy trwał aż do ustanowienia drogi ustawodawstwa prawa spółkowego z dniem 1-go maja 1889 r. Władze państwowe przejęły w niegdom obowiązki rewizji każdej spółki w przeciągu dwa lat i obowiązywały do usunięcia wykłacznych przez rewizora i nastąpiło:

Wówczas K. Szmarzewski postawił wniosek o podzielenie dotychczasowego Związku na trzy części. Sprzeciwiał się temu k. Piotr Wawrzyniak, wzywał do złączenia, że rozbieżne zdjeczenia zgubne dla spółek wywoła skutki. Zdanie jego nie znalazło jednakże większości, a z spółki konsumujmye na Górnym Śląsku (z sw smutnąj pamięcią „Schapkau-umc”) były już wówczas upadłe, podzielono spółki w W. Ks. Poznańskim i Prusach królewskich na trzy działy obwodowe, z siedzibami w Poznaniu, Bydgoszczy i Kwidzynie. Smutny wiek okazał się nieawem. Poniższy punkt, w związku z podziałem, wzmocnił i podniósł, mianem i silniejszą spójnością, porzucenie opieki centralnej, zmogły pracować z niedoborem, oświec nieład znów zwązał się wkładów do instytucji, która powołana była do wyzwolenia ekonomicznego kraju i utworzenia własnych, niezależnych podstat bytu społecznego.

W takich okolicznościach umarli nagle k. Szmarzewski 1891 r., a sejmik, zwołany do Środy uchwalil połączenie ponownie wszystkich spółek w jeden Związek i patronat nad nim oddał k. Wawrzyniakowi.

Zobliwa, kiedy W obejmował zarządzenie przez rewizora w 1892 patronat, Związek liczył 76 spółek, 27 000 członków, 15 milionów udziałów, 13 $\frac{1}{2}$ milionów depozytów i 1 $\frac{1}{2}$ miliona rezerw.

Działaj w skład go wchodził 243 spółek, 124 tys. członków, 23 miliony udziałów, 200 milionów depozytów i 10 milionów rezerw, a założony w r. 1855, jako regulator przyspyły i oddziaływu pieniądzy po spółkach, bank Związku z kapitałem zakładowym 40 000 mk., na dzień 40 milionów majątku i jest największą i najpoważniejszą instytucją finansową Wielkopolski.

Te liży ostatnie, to suchy bilans pracy k. Wawrzyniaka. Ale nie mówią one jeszcze wszystkiego, nie określają dostatecznie całokształtu jego działalności, chociażby tylko na polu ekonomicznego rozwoju i uniezależnienia kraju. I dlatego na przytoczeniu łobych ich poprzedzają nie można.

K. Wawrzyniak w nieustannej energicznej pracy zaprowadził nad i poradęk w filjach związkowych. Przedewszystkiem nadał im jednolitą formę działania i normowania obrotów finansowych. P. trzeba było nadto ludzi zdolnych, chętnych i rutynowanych. Też wyszukał i wywyższył zmarły patron. W ustawicznych wyjazdach podróżach po kraju — w końcu dla szybkości i niezale-

ności rozjazdów kupił sobie samochód — poznał doskonale inteligencję i zdolności społeczeństwa. A miał rzadki dar ocenienia odrazu wartości danej osobnika. W jego zasługę jest również fakt, że w zarządach i radach nadzorczych spółek zasiadają ludzie sumieni, punktualni i subtelni w prowadzeniu spraw pieniężnych, a w ogółu zdolni bezwzględnie zanfanie do uczciwości i umiędzielnosci urzędów.

Delegatów z ich łona ooczernie gromadził na sejmikach, które coraz wyraźniej przybierały cechy kongresu zawodowego. On prowadził obrady i wybierał aktualne tematy. Jednocześnie z sejmikami przystępowały do pracy komisje, wybierane umiędzielnie z łona uczestników. Przedstawiano im materialnie gotowy. Po sumiennem jego opracowaniu przedstawiano wynik w plenum, a po zatwierdzeniu odpowiedniej rezolucji wprowadzano ją niezwłocznie w czyn. Oczwał nad tem patronat, w którym przez w znaczących dziedzinach dobierał urzędników do najbardziej-ważnych pamiętko sprężynach życia społecznego. Głównych wskazówek udzielał, przez k. Wawrzyniaka redagowany

Poradnik dla spółek.

Koniecznym jednakże było uwzględnienie jeszcze jednego momentu. Rozwój spółek i ich popularność budziły chęć wyzysku u swoich, niechęć i zadróżność u obcych. Patron i w tym względzie wyszedł obroną ręką. Nie pozwolił w żadnym przypadku na odstąpienie od zasad ekonomicznych i dla pobocznego, chociaż może najspójniejszego, zysku złącał celów.

Ta obywatelsko i bezstronność okazała się najsilniejszą obroną prawa przeciwko zbiegowi żywiołu niemieckiego. Zamar odobrania Z. niemieckich praw rewizji, z powodu nietolerancji językowej wie obczeków niemieckich, prób odierania nam kredyt w centralnej spółkowej kasie pruskiej, na tej samej podstawie i nakaz, wydany do urzędników niemieckich, aby ze spółek polskich wystąpili; wszakże te próby zawalenia sięj materialnej Związku odparł patron zwycięsko.

Doskonale powidzenie spółek pożyczkowych: „Rolników” i „Krupów” i „Banków parcelowych” w W. Ks. Poznańskim i Prusach król. doprowadziło badłego się do (nowej) wykładki pracy społecznej ludność Śląska do wznowienia próby zorganizowania się na tutej, niż poprzednio, podstatwie. Akcja ta udatła się najpóźniej i dzisiaj istnieją już 20 spółek śląskich, które dążą do zorganizowania się w bratni Związek z odrębnym patronatem. „Gdyby odpowiednie starania i rzędnie odniosły skutki — pisze k. Wawrzyniak w r. 1909 — gdyby, mimo traktowania spraw spółkowych wyjąznie ze stanowiska finansowo ekonomicznego, rząd prawa rewizyjnego odmówił, w interesie spółek śląskich leży, aby do Związku, mającego polską rewizję (zatem poznańskiego), przystąpił”. Niewypatwienie też tak się stanie.

Tak wyklada odakształt życia spółkowego w zalmrze pruskim, po dwudziestoletniej pracy k. Wawrzyniaka. Wywarła ona wpływ namawiający na wygląd gospodarczy Wielkopolski. Stopień procentowy ludności żydowskiej spadł gwałtownie w miasteczkach, gdzie przed 50 laty było 30 procent żydów niemieckich (polskich zabór pruski nie znał), dzisiaj jest zaledwie kilka rodzin lub niema ich wcale. Tem samym upadły lichwa i wyzysk Spółki, udzielające zastępczo i taniego kredytu, w celu zaciągania pożyczek, wnoszącej, kupcom i rzemieślnikom, daly im samopomocny, mowiering i ob. dbrity pocięcie niezależności i siły „Rolnik” normują ceny targowe zboża i produktów i obrnna obłona przed niesumiennością żydowskiego kupca; „Krupcy” umawiający przemysłowcom wędpine zakupy towaru, regulują jego interesy i sprawy wcelkowe; Banki parcelacyjne umożliwiały wychodzić z nabywie kawalka ziemi z zaszczerzonych na obieżynie pieniędzy, z złożonych w swoich spółkach. Zależność kredytu, pędności i rzetelność ducha obywatelskiego, to plon bogaty, który zmarły patron widział dotrzymującym na wszystkich polach swej zaiegłowej działalności.

To też, że zima Wielkopolskie powróżyć mogł słowa prof. k. Znamierowska, powołanego na katedrę jagiellońską, jednego z uczniów k. Wawrzyniaka:

„Spółki i spółkowny nasi, — i ci, o gumin tworzą członków, i ci, o znaczą do ulów i o nami kierują, i ci, o na ozele całoboi stęca, — to nasz dąb, o z ziemi naszej wziął swój porządek i z niej bierze swe soki sam rośnie bez cudziej pomocy i wśród mgieł, podmuchów wrogich i burz

nad ziemią i jej mieszkancami, opiekuniese roztaczażko ary, z dnia na dzień dąży ku słońcu”.

Na ziemi twarzo stali i ziemi się trzymał zmarły Patron, ale oazy zwrocone miał ku przyszłości i pewny szedł i widł społeczeństwo swe ku jutrzemu.

Na szczególną uwagę zasługują jego ultra-biokatyzyzacja i imięni „Związek Towarów”, który był p. k. Wawrzyniakowi poświęcił kilkolomowy artykuł:

„Polożek — pisze — nie miała nigdy lepszego organizatora na polu gospodarczem i l-pozego wychowawcy. Prócz efer, wnikałogę głębiej w stosunki kr-ów woschodnich, niemy nie mieli właściwego wyobrażenia o silie tego męza. Dowiedzieli się o niej dopiero od prof. Bernharda, który w swej książce „Das polnische Gemeinsein”, przedstawił znanego polskiego spółek zarobk-wych i znaczenie tego męza, który niemu rzadził jak dyktant w i wleban.

„K. Wawrzyniak jako patron polskich banków ludowych, był nietylko polskim ministrem finansów, ale pewnego rodzaju królem polskim, lub wyrażając się lepiej, prezydentem rzeczywistej, tylko, że w danych warunkach więcej miał władzy, niż inny prezydent, bo rzadził rzeczywiednie i to dość samowładnie.

„Nie ważniejszego stał się nie mógł bez k. Wawrzyniaka w polskim obozie, nietylko dlatego, że należał do wszystkich ważniejszych organizacji politycznych, gospodarszych i narodowych, lecz i dlatego, że miał potęgę finansową w rękach i stał mógł ostatecznie rozstrzygnąć, co i jak stał się na lub nie, jeżeli chodziło o projekty, do których przeprowadzenia potrzeba było kapitału. Ta swa finansowa i osobiste zalety dawały mu we wszelkich sprawach wpływ decydujący.

„Niemożna tracił w prafanie Wawrzyniaka przeoczenia, którego fanatyzm narod-wy (1) równie był wielki, jak jego talent dyplomatyczny. Jako fanatyk-nacjonalista, występował jednak najostreż wedyjnie iednie, gdy nie wchodziła w rachubę jego rola, jako patrona spółek. Gdy chodziło o interesy tych spółek, unikał bardzo madrze zwalczania niemożności wedle znaczącego narodowo-polskiej metody. I woleł z ręką nie wchodzić w polemiki, niż nie dać powodu do wystąpienia walny przed sądem polskim. Niemożna jednak oraz idee państwową zwalał oczyma. Skądinąd niemożna i państwu więcej, niż którybyś inny polk, bo był organizatorem stanu średniego polskiego. On wspierał ten dżwizający się stan, on wzmacniał go finansowo i dawał na gospodarzą żęzynie, on w tej samej mierze, o ile mógł, szkodził niemieckiemu stanowi średniemu i połączenie jego pogorszał. Się ten organizował opór przeciw komisji kolonizacyjnej, bo w polskich obwodach niemieckich środki dla zapobieżenia polskiemu „głębieniu” i unocenia malej własności polskow. W troski to spodzi usław podmiomowa filary państwa na kresach woschodnich”.

Znamienny zwłaszcza i jako bardzo trafna a treściwa charakterystyka k. Wawrzyniaka, zasługująca na pisanie, jest głos urzędowego organu Związku Spółek niemieckich systemu Kaufmanna, który między innymi pisze:

„Z jego śmierzogą wli społeczeństwa polskiemu męz, którego nazwisko na zawsze będzie związane z historją dżedenia polskiego narodu; doń jego nie tylko w rękach, ale i w sercu, przynależny, aby na polie śladu niezwarto, lecz także i wszelkich organizacjach polskich. Należy się, abymy wielkość tego męza i wielkie jego dzieła uznali.

„Zakładając i kształtując spółki, stał się równocześnie wychowawcą narodu. Organizacja spółkowa i punktualność w prowadzeniu przedsiębiorstwa oznaczały wywobudzenie wleciań z rak lichwiarzy. Jeszcze przed niewielu dziesiątkami lat wleciań polski oddawał się pijactwom i nied stępnym wli wszelkimi postępowi, dzisiaj jest on ostępnym i pilny i dzięki tym przymiotom polności się coraz więcej. Z tego to wleciań wywsta silne niekiele drzewo miszozastawo.

„Gdzie miał taki miły narzę się usnieć, tam powstaje wyłom. Atoli i tutaj umiał być k. Wawrzyniak wielkim, nie przystosowując spółkowej organizacji do swojej indywidualności, lecz mając na uwadze jej trwał 66, gdyż utrwalił wokół siebie orszak męzów, którzy nauczyli się pod jego oczyma kierować wielką instytucją. Znaczący był nie doznał jego dzieła, gdyby się sądziło, że instytucja ta pozostanie upadła, lub też przestanie się rozwijać.

„Na dzisiaj spółek niemieckich — jest jego

dział wielkim wrodem, z którego możemy się dzieło. Uważcie wstąpić musi na ogólną, jeśli rozważymy, jak bardzo nasza niemieckość oddalona od takiego powołania się do całości — mimo swych większych sił ekonomicznych i tak obciąża akcent-wan-ij wyśzości kulturalnej i wszelki uprzymo-tność sobie, w jak smutnem pozostaje ona roz-próżnieniu".

Rozmawialiśmy w tych dniach z jednym z Poznańców — z k. Wawrzyniakiem.

Najwięcej na to zadziwiła — mówiliśmy — że k. Wawrzyniak był szanowny przed wszystkie stronnictwa, był powagą ogólną narodu U nas, niestety, takich powag niema — gdzie się znajduje wybitny i zasłużony oświatk, któregoby przeciwnicy polityczni nie obrzucili błotem?

— Bo widać paś — odpowiedział zapytany — ka Wawrzyniak jako gorący, prawdziwy patrijota, nie słyszy żadnego stronnictwa. Nie chciał pracować dla „całości", pracował dla całości. Pracowników — przyznaje — nie ma.

Dziwna ta Wielkopolska. U nas takich ludzi nazywa się dziłkami i wszystkie stronnictwa odnoszą się do nich wrog.

Związek Towarzystw narodowych we Lwowie.

Komunikat P. L. N.

Na zaproszenie Komitetu obywatelskiego, istniejącego we Lwowie od roku 1894-go zebrali się 15 b. m. w sali rady miasta w Lwowie delegaci Towarzystw narodowych, przyczem Liga Narodowa zastąpiona była przez prof. Hauswolda, dra Korytkę i sekretarza Augustowskiego.

Delegaci zebrani powzięli następujące uchwały:

1) Towarzystwa o charakterze narodowym wyślą stałe do składu Komitetu obywatelskiego dla ogólnych spraw narodowych po dwu zastępów z głosem stanowczym.

2) Wszystkie powyższe Towarzystwa od tej chwili prowadzić będą wspólnie około wszelkich obchodów narodowych, w szczególności zaś rocznic powstania 1831 i 1861/4, Konstytucji 3-go Maja, jakoteż zaduszek za bohaterów sprawy narodowej.

Następnie omawiano wniosek utworzenia Związku towarzystw narodowych w celu zbliżenia towarzystw polskich do siebie, zmniejszenia wydatków na oddzielne lokale, porozumienia się w sprawach większej wagi i energicznego działania w kierunku podniesienia siły i znaczenia naszego narodu.

Delegat Hauswald zwrócił uwagę na to, że od kilku już lat istnieją dwa towarzystwa ogólnonarodowe, mianowicie „Straż Polska" w Krakowie i „Liga Narodowa" we Lwowie, które działają z pełnem w duchu projektowanego Związku Polskiego.

Towarzystwa te mają obecną bogatą zasób doświadczeń na własnym ale i niewdzięcznem polu pracy ogólnonarodowej. Mówca przypomniał obecny, że w tej samej sali założono przed niepełna dwoma laty Ligę Narodową, która ma podobny strój i cel, jak Związek proponowany przez zebranych delegatów. Jako członk Zarządu P. L. N. oświadczył prof. Hauswald, że uważa ponowne podniesienie myśli zbliżeniocenne towarzystw polskich za bardzo pożądane i nie wątpi, że ze strony Ligi Narodowej, dążenia obecne będą gorąco poparte.

W ożywionej dyskusji oświadczyło się wielu delegatów za utworzeniem Związku, który zaś przetrwał do czasu.

Uchwalono wreszcie następujące wnioski:

1. Komitet obywatelski dla ogólnych spraw narodowych przysięże w przeciągu 14 dni z określonymi wnioskami, dotyczącymi założyć się mającego „Związku Towarzystw narodowych".

2. Delegaci poszczególnych Towarzystw przysiężą na to posiedzenie z pełnomocnictwem swych Towarzystw w sprawie Związku.

Powyższy komunikat P. L. N. uzupełniamy ze strony strony stroszczeniem sprawozdania nadanego nam przez delegata „Straży Polskiej" p. Bogdana Krzyżkałowicza.

Otrzymawszy zaproszenie na zgromadzenie delegatów towarzystw narodowych, delegat nasz brał

udział w naradach nad trzema punktami porządku dziennego, któremi były:

1. Sprawa stałej delegacji przed pokrowe Towarzystwa do składu Komitetu obywatelskiego do ogólnych spraw narodowych (po 2 zastępów) z głosem stanowczym;

2. Sprawa obchodzenia rocznic powstania r. 1831 i 1861/4, 3-go maja wspólnie z Towarzystwem Szkoły ludowej i Zadzuszek.

3. Zainicjowanie złączenia pokrowych Towarzystw w Związek, dla jednolitej pracy.

Pierwsze dwa punkty powyższego programu uchwalone zostały w brzmieniu podanem powyżej w komunikacie P. L. N.

Przy punkcie trzecim pierwszy zabrał głos delegat „Straży Polskiej" i zauważył, że myśl podjęta nie jest nowa — owszem była zawsze w programie ludu obywatelskim duchem przejętych, a skrytykował się już posiadają w założeniu Towarzystwa „Straży Polskiej" i „Polskiej Ligi Narodowej", które powinny były stać się łącznikiem między Towarzystwami, mającymi na celu sprowadzenie ludu narodowe. Była nadzieja, że Rada narodowa podejmie się tej myśli i weźmie do swego grona przedstawicieli towarzystw narodowych. Gdy się to nie stało, należy stworzyć proponowanemu Związek, co jednak nie przekada, ani Radzie Narodowej rzecz ta przedstawiać.

Wywody swoje poparte przez rektora Thulego p. Aleksandrowicze i t. d. zakończył mówca następującymi rezolucjami:

1. Zgromadzeni delegaci Tow. nar. wyrażają przekonanie, że sprawa utworzenia Związku Tow. nar. dla spraw ogólnonarodowych jest nietychodni nie doniosłą i polecają Komitetowi obywatelskiemu jako inicjatorów tego projektu, by do dni 14-tu przyszedł przed ponowne zgromadzenie delegatów z odpowiednimi, konkretnymi wnioskami w tej sprawie.

2. Zgromadzeni delegaci wyrażają zaprzetywanie, że Rada Narodowa, nie wkraczając w samodzielną poszczególnych organizacji i związków narodowych powinna wejść w stałą styczność z niemi przez p-wołanie dla swego grona delegatów tych Organizacji i Związków do kierownictwa prac w sprawach ogólnonarodowego znaczenia z wyłączeniem spraw wyborczych.

W ten sposób zdążył społeczeństwo polskie stopniowo do wytworzenia najwyższej, stałej reprezentacji i instancyi dla spraw ogólnonarodowych.

3. Rezolucje 2-gą poleca zgromadzenie przysydnym przedłożeniu Radzie Narodowej do wiadomości.

W rezolucji po obszernej dyskusji polecono Komitetowi obywatelskiemu, by do reszoty wziął pod rozwagę wraz z wielu innymi wnioskami, jakie padły w czasie dyskusji wyłoniły.

Przebieg dyskusji, w której uczestniczyli wszyscy delegaci, był bardzo interesujący, a wyjątkowo ciekawym było wyrażenie przez delegata „Straży Polskiej" p. Kazimierza Rokczyńskiego, że „nie ma w nas, na wiek, na te rzęziłe przestrzenie, co szeroko i obszernie we wszystkich kierunkach od Baltyku do głębi biał polskich rozciągają się w krąg dawnej stolicy Gedyminy i Jagiły — stał się, że nie tylko ci goście z Korony, ale i sam autor w daleczem tworzeniu swego dzieła ułki dziwnemu, niezaprzeczonemu niemal czarowi, który płynie z tych kłk ziemi-nych, szeroko nad błękitnym Niemnem rozciągających" i z „tych pól malowanych zbędem rozmatnem, poszcząnym pesześcią, potrzebnych żytem", że, obok ludzi z ich zabiegami, waśniami, kierunkami i t. p., postawili

równym planie w kompozycji dzieła krajobraz litewski, ziemię i przyrodę, ton piękny, urokliwy kraję, eo, jak wykrzykuje z zapamięt młody Rokczyński, „kwitnie, gada, zaprasza, kocha..."

I tu właśnie, silnie może niż kiedykolwiek dotąd u Weysenhofa, przemówił uczucie; w tych opisie przyrody litewskiej żył się jego lirizm, bijący z najszlachetniejszego zró-łsa miłośni, miłości odojowej obod krajów, sławozony, a solą wznaj, jakby mała, która, niezapowiadając, nie straż- i aśhlowo tak po malowaną, wspanięly ciepłi, w oparach ignoracyi lub fałszowanego przedstawiania dziejów — ulegających prądom gorzoty i zniechęcenia ku sobie.

W opisie przyrody litewskiej potrafił autor przedstawić wnieście i pięknie jej wspanięly kolory, a zarazem wydatnie jej specyficzną nastroj melancholijnej pogody i spokoju, który nie dawał podniecenia, lecz poirajgno i kojąco, a niewątpliwie z biegiem czasu wpływa na zmiany temperamtu i niosobliwie w osiadłych tam bratach rodach łaski.

Przejdą do ludzi. Weysenhof przedstawia tylko sfery inteligentne obywatelstwa wiejskiego; ludu właściwego nie porusza, obora kilka postaci, które skupiają się około dworu. Prym wśród nich trzyma Jurko Lejan, starszy leśnik, typowa postać, niestety już zanikająca, a lubością i masestrą skądś przesła autor. Takie pojawienie polowania, jak je praktykuje Lejan, dumajcy i nasadzenia, że tylko w naszym języku brzo terminu: łowiec — istnieje jeszcze miano: młwilogu, któremu nietylko chodzi o łowy, o zdołowy, ale o wymlwienie się w naturę zwierza, w życie lasu, puszcz i całej przyrody. Stąd wrobia się u niego znajomość duszy i charakterów ludzkich i trafne, jak gdyby instynktowne ich prezentacje, z wierszem przywiązaniem do jednych, a służną niechęcią lub pogardą dla innych.

W dość licznej galerii rozmaitych figur, wychodzących w „Unii" autor traktuje niektóre pod kątem widzenia „Dni politycznych", to jest nieco krytykaturalnie, wyrażone w stosunku do nagłe ożywienie różnorodności swanego roku politycznego i analityczności, lecz kilka z nich przedstawia wesełstronnie i pełniaj.

Zupełnie na tem przedzwyczajkiem sam p. Apollinary Budzisz; kontakt z krowymi Budziszami, zdawa osadził na Litwie, i z całym szeregiem radków o odniennej i rozmaitej indywidualności, rozszerza jego dotychczasowy widnokrąg. Staje się coraz bardziej personifikacją tych pownych cech ludzkich, które nazywałby „Chanteur-lewostwiami", gdyż przedstawiaj analogię z obywatelstwem późniejszej chronol-gicznie sztuki R. stand'a. Sążte nawet, że przeważa „Chanteur" najwspanięli byłoby przytoczyć go polsku na Budzisz.

Przez ten, a nie pełniaj, leżąc, że typ Franca, myślic, ale budzi i sprowadza przedające słów, tak enam, prawem, lecz również próżnemu Budziszowi wydaje się, że to on budzi i ożywia du-ba narodowego w akcyi społecznej. A choć nobisam przekonywa się, że ten duch właściwie istnieje i bez jego gromkij interwencyi, żądź zle czyni, że go wielki, afirmacji, że porusza opasłych i odwrętych w wygodnym kwintywnie lub jawtem wahań się i dąsiej krytyce?

Ale obok tego, bądź co bądź swądypotowego frazewozwa, przyjeżdża z Korony na Litwę inny typ z młodego pokolenia, obywatelstwa ziem- i, a nie go, na gorę, coż najczuj, choć nie wogłoszły w słowach. Typ ten bardziej przy- padaję do charakteru i gustu Litwinów, dzielęci i sprawnej umie od nich pracowd i opannowad warunki życiowe w dążeniu do swoich celów ogólni i osobiatych, z zachowaniem w całości i ożyśtoli wszystkich ideałów.

On też to powiśiowy wysuwa się na plan pierwszy, jako typ młodego ziemiaństwa polskiego ostatniej doby, przedobrotowego, rozumnego i wy-trwałego, na którego barkach — w polowie, a — mo- jen zdaniem — w przeważnij mierze, spoczywa dziś dźwiz. Istotną przewadzą wlotocznosci Unii Li- ubelskiej. Mówię tu o Kazimierzu Rokczyńskim, którego autor przedstawił z widoczną lubością, bez żadnych ukłnęd styryzycznej szpilki, a szczegól- nie uniknąwszy bładości i nemięczności, bardzo częstę u „zanych" młodzieńców z powieści.

Wśród mieszkawców Litwy, których p. Apollinary Budzisz poznaje w Wilnie, potem w Wi- azunob u swego kr-wnego, litewskiego pana tego samego rodu", Hieronima Budzisz, i w pałacu Eustachego Chmyra w Rarogach — są postacie ro-

Przegląd literacki.

Józef Weysenhof. Ulna. Powieść litew- ska Warszawa 1910 r. Geb. i Woff.

Ostatnia powieść autora „Zwrota i mwił Zygnuta Podfiliskiego" pod niektórymi względami sprawła mi niespodziankę miłą i pożądaną.

W tej treści pierwszego rozdziału „Unii" — przysięd i pierwieżę autor p. Apollinary Budzisz w Wilnie, mówca było mianem, że będzie to nowe ognio „Dni politycznych", tych „satyrycznych" i nieco groteskowych szkiców, w których autor z właściwym sobie koczystwem kreślił żyweki pewnej kategorii naszych działaczy politycznych z lat ostatnich i niektóre objawy tej działalności zlekka wydrywał.

Ale saldwie wyjechałi goście bohater owych „Dni", zaony pan Apollinary i jego mł d krow- niak p. Kazimierz Rokczyński z żanków wileń- skich — na wiek, na te rzęziłe przestrzenie, co szeroko i obszernie we wszystkich kierunkach od Baltyku do głębi biał polskich rozciągają się w krąg dawnej stolicy Gedyminy i Jagiły — stał się, że nie tylko ci goście z Korony, ale i sam autor w daleczem tworzeniu swego dzieła ułki dziwnemu, niezaprzeczonemu niemal czarowi, który płynie z tych kłk ziemi-nych, szeroko nad błękitnym Niemnem rozciągających" i z „tych pól malowanych zbędem rozmatnem, poszcząnym pesześcią, potrzebnych żytem", że, obok ludzi z ich zabiegami, waśniami, kierunkami i t. p., postawili

zmat, ze znajomością rzeczy i z wiarą nakreślono. Nacjonalistów litewskich wprowadza autor tylko epizodycznie — gdyż mało ich jest wśród ziemiańskich — archeologa Coesterowicza i ludowca Miłkiewicza, szczerych miłośników odrębności językowej litewskiej, lecz bez niechęci, a tembardziej nienawiści do polskości, tylko z uznaniem rozwoju parweniowskiej do niej nieufności. Raz jeszcze wspomnieliśmy o tymże zwróceniu dale wstecz, zacieśnieniu, fanatycznym, płochnego niewiasty narodowej.

Wśród Polaków z krwi litewskiej są polskości, biokracijcy czy niemieckiej nawet, a w istocie tak rasowo pomieszanej że krwi tej dojść trudno i nie potrzeba zresztą, bo nie na niej przecież polega narodzić, wśród tych Polaków widzimy kilku takich, co jak „ptaszka nonna” u Rostanda obawiali zgnębić bieżącego Chanteclera-Budziża, a zwłaszcza jego dzielnego towarzysza, lecz większość odsewca równie szczerze i gorąco, jak oni, wspaniały i głębia natury od niego, choć go może na wyrost uważa za bardziej skomponowany ton, choć go uważa i pójmą w duszy śpiewają. Oczywiście nie sposób tu tu w krótkim szkicu wyliczać, lecz każda z postaci posiada swoją cechę charakterystyczną artystycznie, trafnie i żywo wyrażoną.

W szeregu „ptaków nonny” pierwsze miejsce zajmuje Eustachy Chmura, szlachcisko bardzo bogate i skołigoczone, samolub bez skrępowań, z ambicją wielką i wolą silną, a z duszą jeszcze polską, *malis malis* epigon targowicki. Obok niego występuje już zupełna kosmopolita z duszą, szlachcisko litewskiego, piękna księżna Zaslawska, wybitnie waleczna wojna, w gruncie rzeczy niezbyt obłąkana — na przetyłych faworkach wszelkich międzynarodowych tęgów, bez żadnego poczucia przynależności do jakiegokolwiek obojczy, do jakiegokolwiek obowiązku społecznego.

Ze znajomością tych dwójcem uchowała się w czystości duszy i prawości narodowej młodzianka wdowa po bracie Chmury, śliczna Krystyna, dziewczeczka zaszarżana przez ojca Austryi, tu już za-łoga zaanego druha jej przedzewieszenie zmarłych rodziców — kęśłała Antoniego i wzięła. Postać to kapłana wiarowawy i myśliciela z ciepłym i artystycznym odzwonem.

Pani Krystyna broni się od wpływu najbliższego swego otoczenia pomorem diawictwem i ekstremityzacją; jestła natura sułetna, wykwinna, bardzo kobieca, prawą i bryząjąca się obłudą. Wyehyla się z rąm powieści, jako postać najjaśniejsza, najpiewniejsza wyehonowana przez autora, niby kwiat niezmiernie świeżki i widzący, a wytwórny i pełny zarazem istotnej dystynkcyi nozud, myśl i manier.

Gorąca młodź do Rokszyckiego budzi jej energię, wkażnie bród do szeregów oświeceniog i działających społecznie podług tykających w jej duszy ideałów narodowych. Żywa wiec z Chmurą i Zaslawską i pomimo ich intrzy, bierze udział w dziełnym koroniarzem w kapłany św. Kazimierza w katedrze wileńskiej.

Podniałymi w wiekście wstrząsającym serca ustępem z testamentu Zygmunta Augusta zakończył mowę słuńną ks. Wyrwicz, przemawiając od ołtarza, od trumny świętego Jagiellończyka. Scena związana tych dwóch młodych, rwących się w młodości do życia i pracy na ukłokającą szłość, błogoślawionego w obłazie jednego z jej przyrówów, ta jakby symbolizująca nam jest rzadkim i chłobionego zrywkę. Wyehonada fragmentem lirycznym opiewany, w którym sentymentalność narodowemu nie ustępuje artyzmu odzwonowa.

Młody koroniarz i młoda Litwinka składają nową rodzinę i budują dom w Anzarsz. Tem się kończy „Unia”. Dziś, gdy większość autorów lubuje się w przedstawianiu rozkładu rodziny i w zaręczyniętej z roznajskich mistrzów, negacyi i bezobowiazności życia, zakończenie to trudno nazwać banalnem.

Na ogół powieść, pomimo niektórych scen nieco szarych i nieciekomych wstępujących do polityczności zniechęca „— jest utworem artystycznym wspaniałym, niezależnie od idealności, na których się opiera i specjalnych nozud, jakie w duszy polskiej budzi.

Ig. Baltiski.

Korespondencya „Straży Polskiej”.

Brussels, 28 października.

W pawilonie niemieckim wczesobawiozawety w Brukseli wyjątkowo zainteresowania i zna-

nie budzi dział szkoły. Hojnie pokazali tu siebie niemiecy: dają książek szkolnych, biblioteka autor wyściska. szkół bieżących i średnich — leży do rozporządzenia gości; móstwo pomocy naukowych z działu przyrodniczego ilustruje *postępi* w nomenklaturze; skwary, w maryle, mode wooskie, szkielety zwierząt, gniazda, przekroje anatomiczne, tablice, wrowy, modele pomonoczo do podługowolity i t. d. — jakże ciekawe i waleczne dla pedagogów i t. d.

Leż mało kto zatrzymać się dłużej w pokoku, zarostrowanym jako numer 14, a gdy się nawet zatrzymają w nim ludzie — niewielu pozna istoty, rzadki człowiek potrafiłby zarysować grę życia, wyzyskując z kartek kafełki dziecięcych, z tablic statystycznych, z pokarów robot i z fotografii. Wszakże tu porządnie, pomonurwane, jak i w innych, a spryjalnie zaciekawiających na pierwszy rzut oka dla profana szczegółów tu niema. Dużo kafełki, fotografii, trocbe model.

Na treść tego pokoku p. t. *spółród* duży ciekaw. Polak — i wkrótce pokok ten stanie się punktem ogniskowym, z którego wyszłyby na ten pawilon polskości, bojaźni boję: pomnienie zrozumienia i poznania. Po godzenie sam tę i uważajęj po tym pokoku wdorwki wyjdzie z głębszym zrozumieniem całej niemieckiej „kulturalnej” miary i spojraz nowem okiem — to wystawę-symbol.

Pokok numer 14 — to kwintesencja życia naszego w Poznaniu — to szkoła ludowa z okręgu wrocławskiego, z Prus zachodnich; szkoła w Wągrowcu, Mikronem, Kalszowice, Paskowitz i t. d., w których polskie dzieci mowiają swój polski język i wkrótce Polakowie, prowadzona według najnowszych zasad pedagogiki i nam na pohybel a niemcom na chwale tu przedstawiona.

Trzeba spojrzeć na tablice statystyczne, wykazujące, ile na szkole wydawano w 1861 r., a ile wydaje się dziś; na fotografie dawnych budynków szkolnych, nichkich domków, otoczonych drzewami, a na porządnie, o wysokich oknach, higieniczne szkoły-leżaryy dziecięce, aby zrozumieć, że pokazując cudzoziemcom niemiecy, jaka była polska, a jaka jest obecnie niemiecka gosp. darska. Iż tam dzieła, opiewane i opiewane, niemcom przez polków, w Prusach i w krakowie, jest 200 lat trwałejj pomidy Polaką a Prusami wiele a granice „*Freuen und Polen*”, *Verleih und Ausgung eines 200 Jahre. Vdker. Grunestrestes*. Mówi się tu na Polsce, jako o kraju najerdziejym, które o zrenst już niema. Polaka bowiem, jako tenrdziejym, w tych książkach i kajnarach nie istnieją. Istnieją *Deutsche Ostmark, Bezirk Bromberg, Provinz Lozen*, o dwujęzycznej ludności, istnieją *Wronczensko, Kolischow, Gossow*, których dzieła w ówczesnym kalendarzu *Winters* *Im Winter* *lute kaisers* *Die II* *in* *Polen* — na wstępną ogólnowidną, ale jeszcze dalszejj, jest o najwspanialszej rodzinie krakowiekiej — a jeszcze dalej o wypracowaniach mających za temat: „Co Fryderyk W niezmił dla okręgu naszego?” — opowiadają, jak kraj ten błony, mokradłami i wodami pokryty, osuszony, skolonizowany, że tenaz jest piękna rolniczym krajem” („*Zeit ist schoners Ackerland*”), jak jeszcze gdzieindziej pisał Marta Denska o tem, „jak Fr W rozszerzył się o Poznań i Prusy zachodnie”. W 1728 roku — zaczyna — odbył się pierwszy zjazd Polak. Fryderyk W. otrzymał Poznań i Prusy zachodnie, oraz miasta Gdńsk i Bydgoszcz. Wkrótce wygłosił bardzo amunio. Pozem następuje opis nrdy krajem: „niekiedy były zwili się rybami i piwem, gdyż chłeba jeszcze nie znali (*dena Brot konnen sie noch nicht*).” Ztu temu zarządł Fryderyk: dła Poznania iemiem urzędnikom najpłyszcz, 187 naucozeli i policyę szlarską.”

Białam kajety przygodne, wierząc, że w ten sposób najlepiej poznam istote nauczania polskich dzieci w niemieckiej szkole. Zupelnie więc przypadkowo takie wywoławem kwarty. By polskie dziecko rosło na niemieckim wierzgu poddanego, musi ten niemiecki język wielkiego państwa znać; więc uczę je sposobem pogłównym, interesującym, ciekawym. Dzieci, po kierownictwie nauczyciela, na malych tabliczkach i modelach poznają naukę. Pozem omawiają, sieją, sadzenie roślin, zbieranie zboża — poznają rózne rodzaje pracy — i przy tej sposobności zaznajamiają się z wyrazami, określającymi to czynności, gdyż mowić naszelna dziećmi w gwrodwieckiej szkole: „*Dajcie waszym dzieciom przedzewycielnym mowę, gdyż słowo budzi myśl*”. („*Gibt euch Kindern vor allen Dingen Sprache, denn das Wort weckt den Gedanken*”). Tak, dajcie dzieciom z Wrażeni, Gąsowa, Pakozna,

i całej powiadającej ziemi, *ich mowę*, gdyż słowo budzi myśl!”

W kronikach szkół, w pismach tygodniowych dla dzieci, w ich kajetach — wszędzie — przemleza się coś i niedowidnia. Idealistycznie zabarwione wierszki i powiastki opiewają piękno natury, miasta rodzinnego, wiy, okolic, lecz nigdzie niema słowa Polska — i lud ten cały posubawiony jest tam miła mroda.

Roztożyl nad nim skrzydła pruski orzeł i wpił w niego szpony.

Lot wydawcyozawety i nad Belgia. Wiryza Wilhelma nosła charakter przyjelecielskich odwiedzin Alberta. Leez Belgia nie zapomina, że niemiecy zalewają jej przynaję, se po bitwach handlowych kraję dziesiątki wyślawców pruskich, że na granicy zbroie nie miaści-forcie niemieckie oszekały tylko bała — wiep pod pozorem honorów wojkowych pokazywają „kazerowi” swe piki i szrafni go udzielił wlatami nowego dostawojo balona.

N. M.

Z naszego przemyślu i bojkotu.

Przykład godny naśladowania.

W pewnej krakowiekiej instytucyi finansowej przełożony wyraził zdanie, żeby ponowu urzędowiy wszelkie swoje zakupa czynili wyłącznie u firm krajowych, z uwzględnieniem w pierwszym rzędzie firm krakowiek; a dalej prosil ich, żeby nie kupowali nie u pojawiających się u nich często obcych „releuders” wulgo smokozłotych, zwracając uwagę, że podobnie winny wyrazić obud o to, żeby przystawali w kraju przynajmniej zarobek na obcy towarze. Jeśli już w braku własnego, musiny do takie towary płacić obcy fabrykant ogromnie smu. Durobek ekspodary każdej jednolności — doład pan przełożony — jest jeszcze równocześnie dorobkiem całego społeczeństwa.

Rozumne to i obywatelskie wystąpienie kierownicy owy instytucyi finansowej zasluguje na ogólna i wielkie uznanie; w kołach kupieckich zaś wprost na podziękę już ze względu na to, że znaczna część naszego społeczeństwa do kapłow polskich odmowi się wprost wrogą a z ogromnem zafianisem do wszelkiego rodzaju obcych spekulantów na naszą niwaność i naszą kieźsz.

Przytaczamy się tylko bieżący i uważniej „pracy” tych pozakrojowych „releudersów”, którzy tak liczenie zyskują do naszego kraju, aby ludność tutajszą uszczępliwili swojami „skarbniami”. Z czem to oni nie podrożają! Dywany, książki, wyroby złotnicze, bielizna, ubrania męskie, rewolwery, maszynki do gotenia — wszystko to u nich nabyć można i jeszcze dużo innych rzeczy, a wszystko trzekono tania, niż u krajowych kupców, a w dodatku jeszcze na spłat ratami! Wymowa tych panów, a bardziej jeszcze ich ciępielwosć jest tak nadszykająca, iż trudno kto im się oprzeć zdola i walekut tegoż też żowia w swoje sieci setki i tysiane naszych aż nadto dobrodnych współobywateli. Przecie to kupno tak dogodne — na raty miesięczne — jakże łatwo to zapłacić, nie czując wcale ciężaru wydatku.

W ten sposób rokrocznie miliony krwawo zarobionych pieniędzy polskich wywozi się „nach draussen” z ogromną szkodą dla kraju, a nie mniej wielką wadnie dla tych jednostek, które pozwala się osiłić tym obcym „releudersom”.

Jest jeszcze prosta i niemożliwością, żeby towary w ten sposób nabywane, mogły być tańsze od tych, których sprzedają nasi kupcy. Kto bowiem sprzedaje przed domokrążczy i na raty, ponosi znaczne koszta takiego pośrednictwa, nadto doleży mu koszt dowaru procenta zwłoki, koszta upomnień i zapewne nie mały procent na ewentualne straty. W rzeczywistości też tego rodzaju transakcy w stosunku do swej faktycznej wartości są niemiernie drogie — a sprzedają na raty rowo się często już nie wyżykowi, lecz prawdziwym lichwicy. Wszakże rząd zamonowany był wydać nawet obłąną ustawę, obowiązuącą ogół ludu dobrodziejstwami” tego rodzaju handlu na raty. Zapewnić też możemy krajowi, kto pragnie nabyć p. dywan perski, iż otrzyma go co najmniej 10 do 20 procent taniej w Krakowie, niż z tych „releudersów”, którzy nadto mają ochotę twierdzić, iż takiej bielizny, jak oni ofiarują, u krakowkich kupców wogóle nabyć nie można. Jest to najniebezpieczniejszą prawdę, leż w przeciwnym sensie, bo kupcy krakow-

scy, jako odpowiedzialni przed publicznością, zapewne nie odważyli się dostarczyć jej takiej lichoty, jak ta, która ci, jako „wojowazie” rozwolą. Do kupna u nich nie tyle też zachęca publiczność naszą doborę ich towaru, ile owa rzekoma dogodność ratami.

A właśnie ta rzekoma dogodność jest złotem, rujnującem gospodarstwo domowe.

Mat, „zaszywanym” wzięty takiego pana, nabywa to i owa „na raty”, co, jak mniemam, przyda się w domu, a może czyni to samo, nadto spłaca ratami swoją i dziecię gardebaję, tak samo dług w sklepie towarów kolonialnych, wreszcie na tygi tygodniowo nabywa się także maszynę do szycia i tak dalej bez końca. W ten sposób brnie się w dług na wszystkie strony; w domu przybawa wprawdzie przedmiotów, bez których bardzo dobrze obyć by się można, lecz rzy trzeba płacić. Końce budżetu domowego już się nie schodzą i dla chwilowego znów ich połączenia trzeba zaciągnąć pożyczkę, która znów spłaca się ratami. W ten sposób z roku na rok dług wzrasta, rodzina ubożeje, a bogaci się na tej krzywicy jedynie obcy fabrykant i obcy „rezydent”.

Osobom, które zobowiązania swoje chętnie i regularnie regulują, każda firma krajowa i miejscowa również udzieli kredytu, a bijnajmniej nie w tak podstępny sposób i na tak lichwiarski procent. Natomiast żaden kupiec tutejszy nie będzie sprzedawał np. studentom brauningu uwa raty, żeby później skarżyć ich o dalsze spłaty i sądzenie zmuszać rodziców do pokrycia długu tych małoletnich. Jak straszny wprost wyzysk uprawia się także n. p. przy sprzedaży waz na raty, lub mekiki, rozkołachy. Hus to rolników straciło przez to całe swoje imienie!

Do pracy codziennej wracamy się z próbą, ażeby i ze swej strony przetrzećąga lekomyślnych i łatwowiernych przed tego rodzaju niebezpiecznym i szkodliwym interesami. Może w ten sposób jednak przecie powiedzie się ochronić ogół nas przed tego rodzaju wyzyskiem i zatrzymać w kraju milionowe kwoty, ktorými dziś tużca się obcy, a glonowie narodowi nasi wrogowie. (Kupiec polski).

Przypisek redakcyjny. Chętnie podajemy przedruk powyższego artykułu z *Kupca polskiego*. Uważamy jego słusność, przynajmniej poprzez słusne zadania naszych kupców. Niechże jednak i oni stosują się do słusnych wymagań ogółu — niech i sami nie popierają niemieckiej tandety, ze szkoda przemyślnego własnego. A niestety niestety, aby nie dochodzili nas zażalenia na lekocześnie ze strony kupców wyzyskanych. Trzeba się o nie dopiero dopominać, a kto ich wyrażnie nie żąda, temu przeważa ilość kupców podawa wyższe ceny towar obcy.

Kółka rolnicze i Suchard.

Redakcyi „Straży Polskiej” nadeszła następujący artykułki.

Hasła a rzeczywistość, o czym poprzednie przesyła krajowego w praktyce. — W num. 33, z 20 listopada *Przewodnika Kółek rolniczych* w dziale „Informacyi handlowej”, znajdujemy artykułki „Czekolada Sucharda”, zwołujący bardzo niekorzystne światło na działalność Towarzystwa Kółek rolniczych w kierunku uprzywilejowania kraju. Wprost nie pojmujemy, jak może *Przewodnik*, będący organem Zarządu głównego, polecać Kółkom fabrykę Sucharda, dziś, gdy w kraju naszym powstała fabryka, ktorąy właściciel, obywatel chętny wykona obcych wyrobów, daje wyrob nie droższy, a może nawet przesyłający je, gdyby przesyłać. Rozumiałaj się otwarci *Przewodnicy*, dajcie pisze, zapotrzebowanie czekolady Sucharda jest dość znaczne po wszystkich sklepach Kółek rolniczych* i musi wywołać oburzenie w czytelniku, że Instytucya fundusami krajowymi wapierna, nawołując do zamawiania obcych wyrobów za znaczne sumy — jak sama przynajmniej — i przyczynia się tem samem do zubożenia kraju, z ktorého czepnie sok, wyciągając dziesiątki tysięcy koron za granicę.

Zapewne autor artykułu nie zastanowił się, oślanony kurzymym oberąta fabrykanta, przynajmniej Towarzystwa wysoki raty, jak jedynym zamachem zachwiał zaufanie ogółu do Towarzystwa Kółek rolniczych i jaką krzywdę wyrządził krajowym fabrykom czekolady. X. X.

W zakończeniu powyższego artykułki jest wielka przesada. Kółka rolnicze są instytucją zbyt zastarzałą i zbyt potrzebna, aby autor umieszczony w niej *Przewodniku* natępu o Suchardzie „jedynym zamachem” zachwiał do nich zaufanie ogółu.

Ale poza tą przesadą p. X. X. ma zupełną słusność.

Jestto bezwarunkowo wytydem dla Kółek rolniczych (mimo ich zastróg i pytytkę), że bez zastanowienia nasładowa tych naszych kupców, a niestety jest ich liczba obryzma), ktorzy powodowani interesem, a często jedynie wygodą, przyzwyczajeni, lekocieża się obowiązkowi wytwalcieki, popierając przemyśl obcy ze szkoda własnego.

Proszę wyobrazić do byle ktorého, pierwszorzędno lu drugorzędno, handlu lub sklepu artykułów spożywczych i zaszło czekolady, a (zwołując to słuszczo) wreszcie podają wady wyrob obcy. W pierwszorzędnych handlach są nawet osobne składowe gabloty, wystawione w najciszejszym miejscu, z rozmatkami „Milkami”, „Velmami” itp. Suchardami, z Gala-Peterami, Callkami, Kohlerami, Jordan-Timascami itd. A w najmniejszych sklepikach znajdziecie tabliczki z podrzędnych fabryk Otto Rügera, Manna, Lindta & Sprungli itd. O krajowej czekoladzie zarówno do potentatów handlowych, jak i do sklepikarzy, słuch nawet nie dorozd.

A przecież wyrob czekolady to nie żadna filozofia, żadna tajemnica. Można swarzyć dotrą wyrobić w Paryżu jak w Kopenhadze, w Stanach Zjednoczonych jak na półwyspie Baltykum.

To też np. w Warszawie trudno znaleźć tabliczkę obcej czekolady. Pomijając tamtejsze cukierniki, ktoré mają własne wyrobie, jest tam i kilka wielkich fabryk czekolady, z ktorých każda nietylko umiencza swe wyroby w setkach handliów, ale posiada jeszcze kilka własnych sklepów, nieraz z przepychem urządzonych. Taki Wedel np. posiada w Warszawie 6 filij, a sklep jego „czekoladowy” przy ulicy Spitalnej jest tak obzerzy, że podobnie wielkiego wogdnie nie mamy w Krakowie. I Warszawańskie, ktoré jak wiadomo mają guma wredne, chrupią miejscowe czekolady i czekoladki bez żadnej obrazy* do swych żabków.

I u nas do tego churpania panuje wielka ochota. Od młodych herbociów zazwyczaj, wszystkie pensjonarki i gimnazjalki, wszystkie panny na wydaniu, wszystkie meżatki, zarówno feniemistki i sufrazżystki, jak i zwolenniczki „starych obycajów”, słodzą sobie jak mogą życie w różny sposób, a przedzwyczajnie cukierkami i czekoladą, i panowie świata, a lichy trybit, nie to „nie od tego, choć w mniejszym romach.

Wobec nie zastanawia się ani o tyranii, ani te „nie wolności” nad tem, że można i nalezy nabywać czekolade wyrobu krajowego, że za obcy jej wyrob idą setki tysięcy za granicę. Ba! może miliony.

Nie będzie żaden przesydy w twierdzeniu, że w samym Krakowie paręset funtów czekolady i czekolade ginie dziennie w ustach i uszachka. A w Galicyi chyba parę tysięcy. To znaczy 5.000 koron dziennie, 150.000 koron miesięcznie, a kole 2 miljonów rocznie. A z tego trytu czwartę zabierają Suchardy, Jordan-Timascy, Otto Rügery...

Zastanawia się wie! i takowe panie, zastanawia się panowie kupcy, zastanawia się Szan. Zarządzie Kółek rolniczych.

Posiadamy własne fabryki czekolady, do nich się wiec odwołuje. Prawdy, że wobec zabijającej konkurencji, trudno im się rozwinąć na większą skalę, ale i to postęp możemy zaznaczyć. Oto światło, przed parą tygodniami odbyło się w Krakowie poświęcenie fabryki czekolady p. Pnasciego. Z matęj fabryczki przy cukierki, powstała fabryka sporych rozmiarów, umieszczona w osobnym budyńku, zaopatrzona w najlepsze maszyny i piec, wywołany przez wyupieczalozowaną w tym kierunku fabrykę Klasczka w Warszawie.

Wiec nie moższ Szan. Zarządzie Kółek twierdzić, że nie mamy własnej czekolady.

Popieranie swojego przemysłu.

Na posiedzeniu lwowskiu dwaj miejskiej r. m. Szafarski protestował przeciw popieraniu przez Bank Przemysłowy i przez Wydział krajowy w okólnikach do firm elektrycznych w Lwowie. Interpelant wyraził w końcu życzenie, ażeby gminia m. Lwowa nie poszła za głosem tego okólnika i nie pomijała innych firm naszych na skodę tej protęgowanej nieojalniają przez Bank przemysłowy i Wydział krajowy.

Szczególnie wspomniany okólnik Wydziału krajowego jest niebywają reklamą dla obcego przemysłu na skodę 18 innych firm elektrycznych w Lwowie. Interpelant wyraził w końcu życzenie, ażeby gminia m. Lwowa nie poszła za głosem tego okólnika i nie pomijała innych firm naszych na skodę tej protęgowanej nieojalniają przez Bank przemysłowy i Wydział krajowy.

Rozmaitości.

Dasenakaj odpowiedzią na nieneze zarzuty Rozyan w sprawie t. zw. krzywd wyrządzanych Ukraincom w Galicyi jest list otwarty *Dieuizka petersburskiego* do hr. Bobrinskiego i Spółki:

„Janie obwiecy panie brabio, szanowny panie profesorze i jako czelozidna kompanio z *Now. Wrem. i Siwicia!*”

W Galicyi mieszkają 3 miliony ukraińców. Pojadają oni przeszło dwa tysiące szkół ludowych z wykładowym językiem ukraińskim, 5 gimnazjów i 10 katedr uniwersyteckich. Rosya liczy 27 milionów ukraińców, to jest 9 razy więcej, niż Galicya. Jeżeli zatem chcete bronie ukraińców, to przedewszystkiem: 1) wprowadzić do 18.000 szkół ludowych na ukraiński język ukraiński; 2) założyć 15 gimnazjów ukraińskich; 3) na uniwersytecie kijowskim, w katedry naukowym instytucje gólnymy, politechnice kijowskiej, charkowskiej, nowoczerkaskiej i w seminarjach duchownych utworzyć do 10 katedr ukraińskich i 4) nie zamknięć „Prosvit” na Ukrainie. Niech choć jedna z nich założy — wzorem lwowskiej „Prosvity” — 2.286 czytelnik o 89.950 członkach, 262 kółek dramatycznych, 254 chórów i 466 sklepów wędziolozczych!

Zabawna niezamomość. Jedna z warszawskich gazet żydowskich donosi, że na Wille ukazał się nowy statek parowy, nazwany „imieniem słynnego poety polskiego”. A tym poetą jest... „Pan Tademas!”

Niemiecznanu Żydzi. Żargonowi odważna, zamiast polskiego nazw ulic w Warszawie, używają niemieckich.

A wiec: Krakowicko-Przedmieście nazwany „Kraukower-Forestzt”, ul. Miodowa „Met-Gau”, Długa „Langs”, Staro Miasto „Alt-Schatz”, Nowe Miasto „Neu-Stadt” albo po hebrajsku „Mekon”, Czarna (obecnie Spycińska) „Szwarem”, Leszno „Lesz” (Zelazna „Eisen-Gas”, Zielen „Gryne” (widocznie Zielen) i t. d.

Co można mieć za koszt jednego pancernika, ktorý kosztuje przeciętnie 2 miliony funtów sterlingów (50 mil. koron). Można za te pieniądze zbudować 10 zakładów naukowych dla 10 tysięcy uczniów, z bibliotekami, czytelniami, muzeami i t. p.; można stworzyć kolonij z 10 tysięcy wygodnych, czystych i higienicznych domków, dla dwóch rodzin każdy, przyzem komorne nie przekraczający 10 funtów 200 K.; 158.846 strychów otrzymają mogło za wartość jednego pancernika, ktorý tak łatwo pójść może na żec, bezpłatnie przez cały rok mieszkanie, polowy bieżący, albo po hebrajsku „Mekon”, Czarna (obecnie Spycińska) 130 domów dochodowych ze sklepami, składami i biurami; budowa domów takich pokryłaby się w ciągu 7 i pół lat. Wreszcie 176.000 bezdomnych dzieci otrzymają mogło do dojścia do pełnoletniości opiekę i wykształcenie zawodowe, ktoréby z nich zrosło pożytecznych członków społeczeństwa.

P. L. N.

Wydział „Polskiej Ligi Narodowej” wybrał przewodniczącym p. Fr. Hławitą Gwardowskiego, zastępcami przewodniczącego p. Józefa Neumana i prof. L. Syrczyńskiego, sekretarzami pana Dekuski i pana radcę Wierchowskiego. Członkowie Zarządu towarzyski adwali sprawę z rozwoju Ligi Narodowej w roku bieżącym, podnosząc, że działalność zarządu i kółka lwowskiego w tym okresie znalazła powolne użyczenie. Komitety powołane przez Zarząd „P. L. N. pracowały z powodzeniem, a stan finansowy towarzystwa jest korzystny, dzięki bardzo oszczędnej gospodarce. Omawiając program pracy na rok przyszły uchwalono na wieloletni nadzór Neumana i Dra Korytki sejnie się energicznie zbieraniem w całym kraju funduszy na utrzymanie i budowę hurs dla polskiej młodzieży rękodzielnicy, wychodzące z przekonania o ogromnym znaczeniu narodowym i ekonomicznym tej dotąd za mało cenionej pracy społecznej, z ktorą wychodzą następnie polscy mieszczanie, rzemieślnicy i przedsiębiorcy.

Sprawa ta została nader gorąco przyjęta przez otydny, ktorého członkowie złożyli na ten cel kwotę 1100 koron.

Zarząd P. L. N. powoła do wykonania tej uchwały osoby komitetu towarzystwa pod przewodnictwem pana Neumana.

Nowy Zarząd główny P. L. N. ma skład następujący: przewod.: Edwin Hauswald, zast. przewod.: Dr. Stan. Korytko, sek.: J. Augustowski, zast. sek.: H. Lindowian, skarbnik: Wł. Łasicki, zast. skarbnik: Sza. Zardocki, członkowie Zarządu: K. Bartel, M. Dziadzielski, Wł. Fedorski, K. Kmitkiewiczowa, Marya Mrossanyi, M. Neugebauer.

Kronika „Straży Polskiej”

Po uzupełniających wyborach do Zarządu głównego „Straży Polskiej”, dokonano z początkiem lipca wyborów do prezydium. Wybrany jednogłośnie prezesem red. K. Bartoszewicz, nie przyjął tej godności z powodu niepomysłowego stanu zdrowia i braku czasu. Oproszony, zgodził się wreszcie pełnić obowiązki prezesa, lecz tylko do końca października. Następnie wybrano wiceprezesa r. m. Klauzjusza Debińskiego i dra Kazimierza Lubckiego, sekretarzami p. Annę Bałocką i p. Eugeniusza Kallnowskiego, skarbnikami p. Kazimierza Krzyżanowskiego, zastępcą skarbnika inżyniera Władysława Magnuskiego.

Poniżej przez K. Bartoszewicza, stosownie do złożonego w lipcu oświadczenia, na zwolnienie w pierwszych dniach listopada podzieleniu zostały swe obowiązki i stanowiąc odmówił pełnienia ich dalej, Zarząd główny po wyrażeniu mu podziękowania za tryzletnią bliską pracę dla dobra Stowarzyszenia, wybrał jednogłośnie prezesem dotychczasowego wiceprezesa r. m. Klauzjusza Debińskiego. Na opróżnione miejsce jednego z dwu wiceprezów powołał Zarząd prof. dra Tułusza Graliwiczyńskiego.

Na wiadomość o założeniu w Lublinie Związku młódników narodu polskiego, Zarząd główny 3 listopada jako w dniu pierwszego zebrania się Związku, wysłał następujący telegram:

„Zakładujemy Stowarzyszenie młódników narodu polskiego przesyła „Straż Polską” serdeczne życzenia, aby szlachetna ich praca ku zbliżeniu dwu narodów słowiańskich wydała najlepsze owoce”.

Akademickie Koło „Straży Polskiej” zorganizowało w ubiegłym miesiącu secesyjny wydział, w celu zwiedzenia fabryk: tutek R. Herliczki, fabryk G. Górskiego i Sp., szetek i pendzli int. Drobniska, wyrobów srebrnych i platynowych M. Jarry, przerobu papieru int. Proczera i Sp., wyrobów metalowych Sułkowskiego, oraz pralni elektryczną „Lilia”.

Fabryka tutek R. Herliczki, zatrudniająca w osobnym budynku przeszło 200 dźwiazat, odznacza się przedzwyczajnym wzorowym porządkiem i czystością. Ten dzień poznano już w zeszłym roku przy zwiedzeniu fabryki tutek p. Paschalskiego. Nadzwyczajnie zajmujące było zwiedzenie fabryki farb oraz fabryki szetek i pendzli. W pierwszej wydziałka oprowadzają przez Kobylińskiego, miała sposobność poznać rozmiar produkcji, oraz bardzo szeroką ekspedycję w kraju, szczególnież zaś poza krajem do Wiednia, B-żary, Wroch itd. Zbyt mało, jak to na zastąpienie, popierana jest przez naszych kupców fabryka szetek i pendzli p. Drobniska, jedyna polska w Galicyi. Z działa wyrobów metalowych zwiedzono dwa bardzo poważne fabryki. Pierwsza z nich p. M. Jarry, wzorowo utrzymana zewnątrz i wewnątrz, druga p. Sułkowskiego, obie wyrobów srebrnych, platynowych oraz metalowych. Nadzwyczaj ciekawy przebieg pracy nad każdą drobnostką, szczególnież pracy ręcznej, oraz bardzo

akomplikowanej maszynowej, objaśniali sprzymierzeńście. W fabryce przerobu papieru p. Proczera i Sp. zastępuje na uwagę maszyn do liniowania papieru. Zbyt szczyt jednak lokal nie może pomieścić nawalu roboty, dlatego też zmianę lokalu, zamierzona w najbliższym czasie, z którą zapewne połączone będzie pewne rozszerzenie fabryki, należy przyjąć z zadowoleniem. Wreszcie ostatnio zwiedzona pralnia elektryczna „Lilia”, bardzo efektownie, według najnowszych wymagań części urzędowa, jest najpostępowszym zakładem tego rodzaju w Krakowie.

Planowane są dalsze wycozki tak i w obrębie samego Krakowa, jak i poza nim. Przystępujemy do drugie wprawdzie nieśno kosztownego rzyżowania, czyli ciężkiej działalności publicystycznej, jak i wyżej wymienionej.

Obszersze sprawozdanie zamieścimy w następnym numerze.

Zarząd główny „Straży Polskiej” uchwalił zwołać w połowie grudnia wiec, poświęcony sprawom Śląska austriackiego.

Związanie w Chicago „Towarzystwo powieściopisarza Henryka Sienkiewicza” nadało na nasz ręce dyplom honorowego członka dla autora „Trylogii”. Dyplom na pełzanie ozdoby jest pięknie wykonana i godziła narodowo i herbami miast i ziem polskimi.

Do dyplomu dołączona jest „Konstytucja Tow. patriotycznego bratniej pomocy pod imieniem powieściopisarza Henryka Sienkiewicza, kupa 1100 Zw. Nar. Pol. w Ameryce zaszło dnia 15 kwietnia 1909 r.”

Donieśliśmy w poprzednim numerze, iż wydawcą wiedeńskiego „Dnia” skazano na 50 rulił kary za przedruk wyjątku z artykułu o Matce Czerwikowskiej „Co czynić dla Polski”, umieszczonego w numerze lipcowym „Straży Polskiej”. Świeżo za przedruk całego tego artykułu skazano redaktora „Gazety kieleckiej” na 200 r na kary lub 2 m. więzienia.

Nie spodziwała się zapewne autorka tego pięknego artykułu, że praca swą przysporzy dochód państwu rosyjskiemu.

Odezwę Ligi Narodowej.

P. L. N. jest „Związkiem Polskim”, niezawyśnym od sił państwa państwowych, stanowiących lub wyznających, dążącym do budzenia i utrzymywania świadomości narodowej, poczucia łączności i wspólności interesów wszystkich rodaków, Towarzystw i organizacji polskich, do wazecystronego podniesienia działalności, dobrobytu i prawdziwej kultury Narodu, zbierającym środki pieniężne na cele ogólnie narodowe i spełniającym odpowiednio do sił i poparcia najwłaściwsze zadania programem swym określone.

Towarzystwo to działa w porozumieniu ze „Strażą Polską” w Krakowie i dlatego ogranicza swe działanie do Lwowa Okręgu i wschodniego naszego kraju.

Rodney, nie zapominając o tem, że w narodzie tak zagroźonym jak nasz, każda jednostka chętna do działania, każdy grzesz na celu obywatela narodu bytu poświęcony, ma swe znaczenie dla dobra ogółu, pamiętajcie, że obojętność i oziębienie się szkodzi sprawie narodowej i zmniejsza inne jednostki, chętnie i szczerze do pracy — więc, nie czekając na wielkie, porwijcie eryty, wstępując wyszary w nasze szeregi jako członkowie czynni, spełniając jako pierwszy swój obowiązek — złożenie podatku narodowego na rzecz P. L. N., który dobrowolnie, odpowiednio do swego dochodu rocznego ustatuowicie.

Ważny podatek narodowy na rzecz P. L. N. wynosić powinien około 1-2 procent dochodu, czyli 2 kor. od 1000 kor. Najniższa wkładka roczna 2 korony. Członkowie płacący 6 lub więcej koron otrzymają orzek Towarzystwa „Straż Polską” bezpłatnie. — Pozostay rach. ewykowy l. 114.853.

Do Członków Ligi!

Każdy członek Ligi powinien pozyskać dla naszego Towarzystwa jednego lub więcej nowych członków — wtedy szeregi nasze wzmożną się o tysiące świeżych zwolenników i staną się najcenniejszym, bo żywym i wdzięcznym pomnikiem grunwaldzkim!

Do Komitetów i Delegatów Ligi!

Prosimy o samodzielną szerzenie idei przewodnich P. L. N. w swych okręgach i nadsyłanie sprawozdań, wkładkę zebranych i wniosków swoich wprost do Biura sekretarstwa Ligi, (Lwów, Gzarnieckiego 3).

Tamże są do nabycia pozostawki P. L. N. z wyzewzawianymi w odowem c. 30 kart za 1 kor. „Białki” na fundusz „Lwów” dla m. P. L. N. prosimy nadsyłać wprost do biura sekretarstwa w Lwowie. Na zwiazek tego funduszu przetransferować Wydział Tow. kwotę 1000 koron.

Odnieszczenie Galicyi.

Szanownych delegatów Ligi Narodowej prosimy o uważne przeczytanie sprawozdania z Wiece, dotychczas odnieszczenia naszego kraju i postawienie odnośnych wniosków na Wiecech lub obchodach polskich, jakie się w danym okręgu w najbliższym czasie odbędą.

Trzeci Nr. 31a Tragiczne losy. — Nasza znajomość poznajemy przez Wacława Sokalskiego, który chwalić (sprawozdanie z wycieczki „Straży Polskiej” do Krowicza i na Litwie), przez K. Bartoszewicza (foljeton) — Kollera falcy. — Pamiątki z r. 1863 Kazimierza Sokalskiego, znawca z pod komendy Bochehrum (zauż dalszy). — Ka. „Piotr Wawrzyński i spółki poznankie. — Związek Towarzystw narodowych we Lwowie (komunikat P. L. N.). — Przewidz horoski: Unia Wszechsłów, przelig Białinkiego. — Korespondencja: „Straży Polskiej” z m. P. L. N. naszego przemysła i bójki: Przekład g-dny sąsiedziarstwo; Kollera rolnicze i Suchard — Rozmowa. — Krowica „Straży Polskiej”. — Odezwę Ligi Narodowej. — Ogłoszenia

Najpopularniejsze tytonie

są: tak zwana „siedemnastka” (Feiner Herzogoviana Rauchtabak) paczka 34 halercy, i tak zw. „trzynastka” (Mittelfeiner türkischer Rauchtabak) paczka 26 halercy.

Te dwie odmiany tytoniu w równych częściach miazane, dają doskonały miazanek. — Bardzo smaczny, jest w paleniu i nadaje się znakomicie do tutek „NORIS” oznaczonych literą „N”

„POBUDKA” WYROBU FABRYKI „NORIS”

Mra W. Bełdowskiego w Krakowie.

Cena: „Pobudka” w kilogramach 4 hal. w opakowaniu patentowem 6 hal. Zwołennikom brzończym papierosów swowcam uwagę na bibułki „Pobudka”, Przesztanie palić przezroczyście bibułki!

Wyrób Biura amerykańskie mahoniowe i dębowe krajowy

Pracownia art.-stolarska Franciszka Łysonia

absolutnie c. k. Muzeum technologicznego we Wiedniu
:: w Krakowie — Półwie Zwalerzyńskie, ulica Hołuszczyk l. 2. ::
Blurke to są stale na Wystawie budowlanej — Straszewskiego 27. — Tel. 15.

Przedpłata roczna: w Warszawie 3 rb. z przelicz. puzet. 4 ruble. ☐☐☐☐	„PRAD” Miesiecznik społeczny i Ilustracjo-naukowy.	Adres Redakcyi i Administracyi: WARSZAWA, Warecka 10 m. ff.
---	--	--

„PRAD” jest piśmie młodzież, którzy postawili sobie za cel kształcenie charakteru i uświadomienie społeczne w duchu chrześcijańskim i narodowym.

„PRAD” przedzwyczajnie uwzględnia sprawy społeczne i związane z nimi zagadnienia etyczne. ☐☐☐☐

„PRAD” szeroko uwzględnia sprawy studentów i uniwersyteckie. ☐☐☐☐

„PRAD” informuje w korespondencjach i samokształceniu. ☐☐☐☐

„PRAD” stojąc na gruncie chrześcijańskim i narodowym, nie jest rzecznikiem żadnego stronnictwa politycznego. ☐☐☐☐

Administracja w Warszawie bezpłennie, w numerze klasztorze po otrzymaniu 7-kopiejkowej marki na kosztą przesyłki. ☐☐☐☐	Redaktor i Wsawca: Adam L. Szymański.	Przedpłata roczna zagranicą 10 koron. 9 marek, 11 frank., 2 dolary 10 ct., 9 szylingów. ☐☐☐☐
--	--	--

Rok założenia 1900. Medale, dyplomy i listy uznania.

INŻYNIEROWIE-ARCHITEKCI

J. SOSNOWSKI i A. ZACHARIEWICZ

PIERWSZE KRAJOWE

Przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych

WE LWOWIE, ul. Na Błonie L. 3 (dom własny).

Telefon Nr. 470.

W KRAKOWIE, ulica Swoboda L. 2.

Telefon Nr. 137 b.

Kierownik Filii na Zachodnią Galicyę Inż. S. G. ŻELEŃSKI.

Adres telegraficzny: **Hennebique** Lwów i Kraków.

Oddział betonowo-żelazny systemów Hennebique i Wayssa:
Mosty, szluzy, stropy, kopuły, piloty, akwadukty, tunele, zbiorniki, schody, syfony, wieże wodne i t. d.
275 wykonanych budowli, 167 wykonanych mostów, 6 zbiorników na ropę i t. d.

Oddział fabryczny:

Wyroby betonowo-żelazne, płyty stropowe, płyty do ścian, płyty trotuarowe i krawężniki, płytki posadzkowe, rury kanalowe, przepusty, żłoby cementowe automatyczne, podciągry betonowe nad drzwi i okna, cegły lekkie dla ścian działowych, cegły cementowe itd.

Cena 5 koron

z przes. 5-50

HOŁD
GRUNWALDOWI

wspaniałe album literacko-artystyczne

w ozdobnej stylowej oprawie

Dla Członków „Straży Polskiej” cena zniżona

za egzemplarz 4 kor. z przesyłką 460 „

JEST DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH, u wydawcy (FR. TERAKOWSKI, Mikołajska 13, Kraków) i w biurze „STRAŻY POLSKIEJ” (Kraków, Floryańska 1).

1774 Blisko 1½ wieku istnienia 1910

Najstarszy dziennik polski

Gazeta Warszawska

założona w roku 1774

Gazeta Warszawska jest wielkim organem codziennym, organem obrony interesów polskich i pracy polskiej na wszystkich polach, który notuje i oświetla wszelkie ważniejsze objawy życia polskiego, w kraju i w pozostałych dzielnicach, a także informuje o działaniach zarządczym i politycznym, daje ciekawy obraz rozwoju polityki i ogólnego

Gazeta Warszawska utrzymuje bliki kontakt z Kolem Pałacem w Petersburgu, bacznie śledzi wszelkie zmiany położenia naszego w Państwie, rozwój ustawodawstwa państwowego, oraz położenie stosunków rosyjskich, od których polska

Gazeta Warszawska podkreśla wszelkie zdrowe objawy naszego życia wewnętrznego, wszelką pracę dodatnią, wszelkie poczynania obywatelskie, i z doniesieniem wyraża i oświetla z narodowego stanowiska objawy umoru, czynniki rozkładu, które naród przagnął być i dąży o swą przyszłość ze swego łona nieustannie

„PRZED STU LATY”

„Gazeta warszawska” zaprowadziła dzisiaj wspomnień z przed stulecia, istniejący w niektórych dziennikach zachodnio-europejskich. W tym dziele dwa razy na tydzień podawane są wyjątki z numeru „Gazety warszawskiej”, który się ukazał sto lat temu (1. stycznia warszawskie w swych latach obchodziła się dwa razy na tydzień). Wspomnienia te dotyczą obecnie bardzo doniosłego w dziejach Europy okresu napoleońskiego, o nas zaś są wspomnieniami i ciekawo Księstwa Warszawskiego. Badanie rozwoju pracy w całym kraju, zespolenie polskiej Warszawy z prowincją, stawiła sobie „Gazeta Warszawska” jako jedno z najwzrostszych swoich zadań, uważając je za główny warunek zdrowego rozwoju naszego życia i myśli narodowej. Należy wzmagać spójność i moc.

Stalymi członkami redakcji lub współpracownikami „Gazety warszawskiej” są pp.: Zygmunt Bułkiński, Kazimierz Bytowski, Stanisław Bukowski, prof. Ignacy Czerwikowski, Zdzisław Dębicki, Roman Dmowski, Stefan Dziwnowski, Jerzy Godek, kł. poseł Władysław Grobicki, prof. Stanisław Grabiński, poseł Władysław Jabłonowski, Telesza Jaroszyński, Marian Kimoński, Leonir Komisarowski, Telesza Konczyński, Stanisław Kozłowski, Marian Krzesiowski, Marian Lutoski, prof. Wincenty Lutoski, Antoni Maryski-Lewicki, Jędrzej Marciński, Zygmunt Morawski, Mieczysław Niliński, Adam Nowicki, Zygmunt Nowicki, Edward Paszkowski, Henryk Piątkowski, Stanisław Piętkowski, Janin Popławska, kł. Szwery Popłowski, Władysław Prochowski, Henryk Radziwiłł, Władysław Sł. Rymski, dr. Leon Rutkowski, Antoni Sadzewicz, Gustaw Simons, Oksalio Scholowski, Jan Szeński, poseł Józef Świątyński, prof. Adam Szelegowski, Polikarp Szepiński, Kazimierz Tęczyński, Zygmunt Wasilowski, Błażej Wasilowski, Henryk Wierolski, Ludwik Włodek, Jan Żalski, Wincenty Zwolinski i inni.

Telefon: Redakcji 88, Administracji 25-51, Drukarni 172-28. Redakcja i Administracja: ulica Szpitalna L. 14, w Warszawie. Adres dla listów: „Gazeta Warszawska”, skrytka poczt. L. 257 w Warszawie.

Cena „Gazety Warszawskiej”: w Warszawie: rocznik rb 9, półrocznik rb 4 kop. 00, kwartalnie rb 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75; z przesyłką półrocznik: rocznik rb 12, kwartalnie rb 6, kwartalnie rb 3; za granicę: rocznik rb 12, półrocznik rb 9, kwartalnie rb 4 kop. 00. Zamiana adresem 20 kop. — Za ogłoszenia do domu 10 kop. miesięcznie. — Cena numeru pojedynczego 3 kop.

Numer pojed. sprzedawane są we wszystkich agencjach, kawiarniach piwn., kioskach i na kolejach.

ZMIANA LOKALU.

Pracownia krawiecka JÓZEFA SKWARCZYŃSKIEGO

przy ulicy Szpitalnej — została przeniesioną

na ulicę Mikołajską L. 11.

Poleca się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności.

PIERWSZA GALICYJSKA

PAROWA FABRYKA

Papy dachowej i Płyt izolacyjnych

w Podgórzu na Zablociu.

Dostarcza towaru pierwszorzędnej jakości takimi wagonami jak i częściowo wprost Odbiorcom po cenach ściśle fabrycznych.

Oferty, próbki przesyła się na żądanie odwrotną pocztą.

PRZESTAŃCIE PALIĆ PAPIEROSY W TUTKACH KLEJONYCH

TECHNIKA XX WIEKU

DAŁA MOŻNOŚĆ ZASTĄPIENIA RĘCZNEJ ROBOTY
MASZYNAMI, KTÓRE PRZY POMOCY SIŁY
ELEKTRYCZNEJ WYRABIAJĄ TUTKI

TUTKI MASZYNOWE SĄ BEZWZGLĘDNIIE
LEPSZE, TAŃSZE I HYGIENICZNIJSZE.

POLECA SWOJE WYROBY

ELEKTRYCZNA FABRYKA TUTEK
M. PASCHALSKIEGO
W KRAKOWIE.

„NIWA POLSKA”

największy w Galicji i najstarszy tygodnik ilustrowany, poświęcony sprawom politycznym, społecznym, ekonomicznym i literackim. Nader obfity dział biuletyniczny. Doborowe powieści, interesujące ilustracje aktualne.

Pismo to jako rozpowszechnione bardzo w wszelkich kręgach społeczeństwa nadaje się do wszelkiego rodzaju ogłoszeń i reklam.

Cena abonamentu bardzo niska, wynosi kwartalnie 3 korony (wydanie na tańszym papierze 2 K 40 h).

Adres Administracji: Kraków, ulica Pawła L. 8. II. piętro.

Z Hygienicznych Tutek

„KOSMOS”

NAJZNACOMITSZE PAPIEROSY.
WYROB. ST. WÓLPSZYŃSKIEGO-KRAKÓW.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

posiada na głównym składzie

PIEŚNI POLSKIE

zebrane przez K. BARTOSZEWICZA, (wydanie czwarte).

— to na najlepszy zbiór pieśni i utworów patrytycznych.

Cena egzemplarza w oprawie 2 korony.

TYGODNIK NARODOWY LŮ STROWŃ

najtańsze i najobfitsze pismo ilustrowane dla
rodzin polskich w Galicji

wychodzi od 1-go stycznia w Krakowie. — Co niedzielę bogato
ilustrowany zeszyt, objętości 32 stron w kolorowej okładce zawiera:

Artykuły narodowe i historyczne. Powieści (rocznie 20 tomów 10
arkuszowych) Humorystykę. Poezyę Nowele. Artykuły popularno-
naukowe Hygienę Dział kobiecy. Dział: »Dla naszych dzieci«.

„Tygodnik Narodowy“ w stosownych artykułach i koresponden-
cjach informuje o życiu i pracy Polaków
wszystkich trzech zaborów i bliższej i dalszej obozynie.

„Tygodnik Narodowy“ ma wybitnych współpracowników, tak
w Krakowie, jak w Ameryce

Przedpłata: wynosi rocznie (52 numery) 9 kor., półrocznie
(26 numerów) 4 kor. 80 hal., kwartalnie (13 numerów)
2 kor. 40 hal.

Przedpłatę przysyłać należy przekazem do

Administracji „Tygodnika Narodowego“ w Krakowie, ul. Wielka 2 (róg Rynku).

PIECZĘCIE KAUCZUKOWE
i DRUKARNIE DOMOWE
wykonuje
najszybciej i najtaniej
TIERWSZORZEDNA NAJSTARSZA KRAJOWA FABRYKA
PIECZĘCI KAUCZUKOWYCH
drukarń domowych oraz tablic emal owanych i metal.
ALEKS. FISCHHAB
KRAKÓW, GRODZKA L. 50.

JAKÓB BETTER

KRAKÓW, UL. ŚW. JANA — TELEFON 515

poleca

wyroby betonowe i wszelkie materyały
budowlane po cenach fabrycznych

Wynalazek i fabrykat francuski!

PATHÉFONY



są to niezrównane instrumenty grające kulka staflorową
nie do tańca. Płyty niekoleżentem trwałe, nawet po 1000
wyciuciu nie wydają chrapliwych dźwięków. Reprodukcyje
muzyki i głosu niezwykle czyste, o naturalnej barwie i sile.
Opera, koncert, Kabaret w domu Wspaniałe
nowe zdjęcia polskie: Bandrowski, Korolowicz, Zielony
Balonik i t. d.

STEFAN GRUDZIŃSKI i TADEUSZ BERGER

Telefon 305. Kraków, Szewska 10. Czek 94.564.

Wszelkie naprawy. Przeróbki gramofonów na system Pathé.

Cenniki i objaśnienia darmo i oplatnie.